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in ne počuti se kriv, če ne veš, kaj bi rad počel s svojim življenjem. Mnogi, ki 
jih danes cenimo, pri 15-ih tega niso vedeli, a so izbrali, obiskovali in zaključili 
srednjo šolo, v kateri so razvili svoj potencial in oblikovali svoj značaj. V SGLŠ 
Postojna se boš družil s tistimi, ki bodo verjeli vate, družil se boš s tistimi, ki ti 
bodo pomagali razvijati tvoj potencial, družil se boš s tistimi, ki bodo zmogli biti 
s tabo, tudi ko boš v slabi koži. 

S SGLŠ Postojna skleni srednjeročno pogodbo za tri ali štiri leta, v katerih boš 
za nekaj centimetrov višji, kakšen kilogram težji (no, to se bo zgodilo četudi 
ne boš sklenil pogodbe), boš pa zagotovo osvojil poklicna in strokovna znanja, 
spretnosti in veščine, pa tudi množico splošnih znanj, ki ti bodo odpirala vrata 
na vrsto fakultet in ti pomagala reševati izzive v vsakdanjem življenju. Ob koncu 
pogodbenega časa boš odkorakal z želenim znanjem in spričevalom, ki ti omo-
goča zaposlitev in nadaljnji študij – dogodivščine pa te bodo tako in tako čakale 
za vsakim vogalom.

V SGLŠ Postojna boš dobil nekaj namigov in praktičnih izkušenj za vsakdanjo 
uporabo pa tudi za prihodnost. Recimo: da se je vredno gibati, si pogledati 
kašen film, koncert, gledališko predstavo, iti čez meje v svet, kaj narediti pro-
stovoljno, vsaj poskusiti kaj povsem neznanega …
Pogodba vsebuje tudi nekaj neizogibnih resnic: potrebno se bo spoprijeti z no-
vimi vsebinami, se srečevati in komunicirati tudi z novimi ljudmi, se učiti tudi 
kaj, v čemur ne boš videl smisla, treba bo delati raztegovalne vaje …

A s SGLŠ Postojna boš zmogel narediti tudi kaj, česar se danes bojiš. Spoznal 
boš, da je vredno biti samostojen in odgovoren, saj tudi varčevalni sklad ali pa 
mamin polni hladilnik prej ali slej skopnita. 

S SGLŠ Postojna zato zaživite, ustvarjajte in postavite temelje za svoje samos-
tojno življenje. Pridi po znanje v SGLŠ Postojna in uresniči svoje sanje.

Ravnateljica Cvetka Kernel, prof. 

Uživaj v moči 
in lepoti svoje 
mladosti … 
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UVODNIK 

Spoštovane dijakinje in dijake ter osnovnošolke in osnovnošolci, ki boste to šele postali, drage profesorice 
in profesorji, starši, naključni radovedneži in vsi ostali, ki v rokah držite letošnjo sveže tiskano izdajo Parka 
mladosti.

Pred vami je časopis šole za zdravje človeka in narave, soustvarjen od učiteljev in učencev Srednje gozdarske 
in lesarske šole Postojna. 

To ni le šolski časopis, niti ni samo časopis za šolarje: je časopis mladih, ki želi biti bran in slišan med vsemi 
generacijami. Tradicionalno izhaja z literarno prilogo Utrip in skrbi za informiranje, gleda v preteklost in zre v 
prihodnost, ponuja športne, kulturne in tehnične vsebine in poskrbi tudi za tiste lahkotnejše.

Želim vam prijetno branje letošnje številke. 

V imenu nas vseh, 
Tadeja Premrov, prof.
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DOSEŽKI 
DIJAKOV 
V 2016 
V preteklem letu 
so tako dijakinje 
in dijaki kot tudi 
zaposleni dosegli 
izjemne rezultate 
tako v državnem 
kot tudi v 
mednarodnem 
merilu. V 
nadaljevanju 
omenjamo samo 
najpomembnejše. 
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UČNI 
USPEHI 
Dijakinje in dijaki, ki so opravili 
zaključni izpit s pohvalo: 

Grega Čuk, IP gozdar 
Ylberina Kajtazaj, IP bolničar-negovalec 
Aljaž Kurson, IP gozdar 
Jošt Mlinar, IP gozdar 
Tine Novak, IP gozdar 
Rock Marcel Ošep, IP gozdar 
Marko Podjaveršek, IP gozdar 
Nejc Podobnik, IP gozdar 
Dženeta Sivčević, IP bolničar-negovalec 
Peter Tušar, IP mizar 
Andrej Vončina, IP bolničar-negovalec

Odlične dijakinje in dijaki 
zaključnih letnikov, ki so bili 
odlični vsa leta izobraževanja:
Urška Bubnič, IP zdravstvena nega 
Tine Novak, IP gozdar 
Rock Marcel Ošep, IP gozdar

Drage dijakinje in dijaki, srečno na 
fakultetah in srečno v življenju!
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USPEHI NA 
TEKMOVANJIH 
V EVROPSKEM 
MERILU

Dijaki SGLŠ Postojna: Blaž Jurjavčič, Rok Kozjek Mencinger in Blaž Carli 
(3. a) in Nejc Podobnik (3. c) so na 15. evropskem tekmovanju v gozdar-
skih veščinah za dijake in študente (European Championship in Forestry 
Skills for Students) skupno ekipno dosegli 2. mesto in tako postali 
evropski podprvaki!

Letošnje evropsko tekmovanje, ki je bilo že 15. po vrsti, je potekalo v Grafen-
dorfu v Land- und forstwirtschaftliche Fachschule Kirchberg am Walde v 
Avstriji od 26. do 29. 5. 2016. Tekmovanje sicer vsako leto poteka v mesecu 
maju, v času tedna gozdov. Udeleženci tekmovanja so dijaki in študentje, ki 
se izobražujejo na gozdarskem področju. Dijaki tekmujejo v tehničnem in 
strokovno-gozdarskem delu; v tehničnem delu dokazujejo specifična zna-
nja pri tehniki dela z motorno žago, in sicer: menjava verige in obračanje 
meča, kombinirani rez, precizni rez, zasek in podžagovanje, kleščenje. V 
strokovno-gozdarskem delu dokazujejo znanja iz poznavanja gozda. Disci-
plina poznavanje gozda poteka na 16 točkah 3-kilometrskega orientacijske-
ga teka in na vsaki točki morajo tekmovalci izmeriti in izračunati posame-
zne gozdarske parametre ali prepoznati drevesne in živalske vrste, vrste 
lesov, gozdne škodljivce, bolezni drevja ipd. Zmagovalka je država, katere 
tekmovalci skupno dosežejo največje število točk iz obeh delov.

Naše fante sta trenirala vodja ekipe in trener za poznavanje gozda 
Gregor Češarek in trener za tehnične discipline Janez Meden. 
Tudi/sploh zaradi njiju so fantje poleg skupnega 2. mesta dosegli 
sledeče rezultate:
• evropski vice prvaki 
• 1. mesto ekipno skupno v tehničnih disciplinah 
• 3. mesto individualno skupno Blaž Jurjavčič 
• 2. mesto Blaž Jurjavčič v disciplini zasek in podžagovanje 
• 3. mesto Rok Kozjek Mencinger v disciplini zasek in podžagovanje 
• 3. mesto Nejc Podobnik v disciplini obračanje meča in menjava verige 
• 1. mesto Nejc Podobnik v disciplini precizni rez 
• 1. mesto Blaž Jurjavčič v disciplini kleščenje

15. evropsko prvenstvo v gozdarskih 
veščinah za dijake in študente
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Alpe Adria, 11. gozdarska olimpiada
11. gozdarska olimpiada je potekala v Osojah v Avstriji 17. in 18. marca 
2016. Ekipo SGLŠ letos so sestavljali: Blaž Jurjavčič, Rok Kozjek Mencin-
ger, Nejc Podobnik in Filip Skrt. Vodja ekipe je bil Gregor Češarek, trener 
vseh tekmovalnih disciplin pa Janez Meden. 

Rezultati: 
• 1. mesto v skupni razvrstitvi vseh tekmovalnih disciplin: Blaž Jurjavčič 
• 1. mesto ekipno v disciplini kleščenje 
• 3. mesto ekipno v disciplini zasek in podžagovanje
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Uspehi na 
biatlonskem 
tekmovanju v 
Antholzu (Italija)
Dijaki SGLŠ Postojna so se 28. 1. 
2017 udeležili gozdarskega in bia-
tlonskega srečanja in tekmovanja v 
Antholzu (Italija), ki se ga je udeleži-
lo okrog 100 tekmovalcev iz Italije, 
Avstrije, Francije, Švice in Slovenije. 
V ekipi SGLŠ Postojna so bili dijaki: 
Rok Truden (1. a), Matic Jelenc (2. a) 
in Simon Rigler (4. a), ki so dosegli 
zelo dobre rezultate. Vodja ekipe je 
bil učitelj praktičnega pouka v goz-
darstvu Franc Ivančič. 

Rok Truden je zasedel odlično 5. 
mesto, Matic Jelenc 17. in Simon 
Rigler 18. mesto. Učitelj Franc 
Ivančič je v svoji kategoriji le-
tnik 1959 in starejši v klasični 
tehniki zasedel 4. mesto.

Čestitke dijakom in posebne čestit-
ke našemu učitelju, ki je bil v svoji 
mladosti član državne reprezentan-
ce v smučarskih tekih.
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USPEHI NA 
DRŽAVNEM NIVOJU

Miti in resnice o 
samopoškodovanju
Petra Buletinac (3. z) je na fotografskem natečaju na 
temo samopoškodovanja v okviru projekta V odsevu 
osvojila 3. mesto. Na fotografiji je sošolec Alen Alibe-
gić, Petri pa je pri fotografiranju pomagala sošolka 
Nikolina Crnov. Člani projekta V odsevu, ki deluje v 
okviru Društva študentov medicine Slovenije, so ob 
Svetovnem dnevu osveščanja o samopoškodovanju, 
razpisali fotografski natečaj, v katerega so povabili di-
jake vseh poklicnih srednjih šol in gimnazij.

Bralno tekmovanje iz nemščine

Klemen Kasjak se je odlično izkazal na bralnem maratonu iz nemščine Pfiffikus, saj je od 40 možnih 
točk dosegel 38 točk. Tekmovanje je potekalo 8. marca 2016 preko spleta. Klemen je dobil priznanje 
založbe Center Oxford, ki je organizator tekmovanja. 
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Državno tekmovanje 
v streljanju s 

standardno in 
serijsko zračno puško 

za srednje šole 

V Ljubljani je 14. 3. 2016 potekalo 
državno tekmovanje. V ekipi SGLŠ 
Postojna so bili Sabina Avsec, Vi-
ljem Jankovec, Ajda Kerlatec, Miha 
Majer, Bine Rovtar in Žiga Tišler. 
Ekipa SGLŠ je v kategoriji kadetov 
dosegla 4. mesto. 

Finalno državno 
prvenstvo v 
skokih z male 
prožne ponjave 

SGLŠ Postojna je v finalu držav-
nega prvenstva v Brežicah, 22. 3. 
2016, v skokih na mali prožni po-
njavi zastopala Ula Simšič. V sku-
pnem seštevku vseh štirih skokov 
je osvojila najvišje število točk in 
tako postala državna prvakinja v 
skokih na mali prožni ponjavi.
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21. tekmovanje Angele Boškin 
srednjih zdravstvenih šol 
Slovenije za priznanja na 
področju zdravstvene nege in 
prve pomoči in 13. tekmovanje 
srednjih zdravstvenih šol 
Slovenije na področju pomoči 
in oskrbe v programu bolničar – 
negovalec 

V petek, 8. 4. 2016, je v Novem mestu potekalo 21. dr-
žavno tekmovanje srednjih zdravstvenih šol Slovenije 
za priznanje Angele Boškin. Tekmovanja so se udele-
žili tudi naši dijaki in osvojili dve odlični uvrstitvi: Eva 
Čopič in Danijela Ujčič sta prejeli srebrno priznanje.
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Državno tekmovanje srednjih 
lesarskih šol SLO, Lesarjada 
V četrtek, 21. 4. 2016 so se dijaki SGLŠ Postojna udeležili vsakoletnega 
tekmovanja slovenskih lesarskih šol, Lesarjade 2016. Na letošnji Lesarja-
di v Novi Gorici so dijaki tekmovali v ročni obdelavi lesa, izdelavi intarzije, 
risanju z računalnikom (AutoCad), v ulični košarki, malem nogometu in s 
fotografijami dijakov. 

Domijada, državno 
tekmovanje dijakinj 
in dijakov dijaških 
domov 

Kot že tradicija veleva, je tudi le-
tošnja, že 54. Domijada, poteka-
la na Rogli. Dijaki iz vseh dijaških 
domov v Sloveniji so se 21. in 22. 
aprila 2016 pomerili v zaključnih 
tekmah. Na državno tekmovanje 
se je iz SGLŠ Postojna uvrstila eki-
pa strelcev z zračno puško v se-
stavi Viljem Jankovec, Rok Kozjek 
Mencinger in Bine Rovtar. 

Rezultati: 
• 1. mesto ekipno 
• 2. mesto Bine Rovtar 

Mednarodni 
matematični 
kenguru 

Šolsko tekmovanje je poteka-
lo 17. marca in se ga je udele-
žilo 69 tekmovalcev. Najboljši 
rezultat med dijaki štiriletnih 
programov je dosegla Ines 
Frančeških iz 1. a oddelka. 
Doseženi rezultat ji je omogo-
čal neposredno uvrstitev na 
državno tekmovanje, a se ga 
žal ni mogla udeležiti. Držav-
nega tekmovanja 16. aprila v 
Novi Gorici so se udeležili štir-
je tekmovalci in dosegli odlič-
ne uspehe: Gašper Semenič 
in David Jesenko sta prejela 
zlati priznanji, Alma Mujagič 
in Florjan Piko pa srebrni pri-
znanji. 

3. srečanje in 
tekmovanje 
v poznavanju 
naravoslovja in 
lovstva 

Komisija mladi in lovstvo pri LZS 
je 11. maja v SGLŠ Postojna orga-
nizirala 3. srečanje in tekmovanje 
dijakov v poznavanju naravoslovja 
in lovstva “Male zelene celice”. Pri 
letošnjem srečanju je sodelovala 
tudi naša šola, predvsem z izdat-
no strokovno in tehnično pomočjo 
našega učitelja Gregorja Češar-
ka. Dijaki SGLŠ Postojna: Andraž 
Brank, Žan Čamernik, Viljem Jan-
kovec, Blaž Jurjavčič in Rok Kozjek 
Mencinger so se z ostalimi ekipami 
pomerili v poznavanju organizira-
nosti lovstva in lovske zakonodaje, 
načrtovanju trajnostne rabe divja-
di, ornitologije, lovskega orožja in 
biologije velikih in malih zveri. 
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17. tekmovanje Društva 
pljučnih in alergijskih 
bolnikov Slovenije: 
ZDRAV DIH ZA NAVDIH 
Društvo pljučnih in alergijskih bolnikov Slovenije je 
organiziralo 17. državno tekmovanje »ZDRAV DIH ZA 
NAVDIH«. V soboto, 14. maja 2016 je potekala sve-
čana podelitev priznanj na Srednji zdravstveni šoli v 
Ljubljani. Tekmovanja so se udeležili tudi naši dijaki in 
prejeli naslednje trstike:

zlati trstiki: 
• Eva Čopič in Eva Mlakar za raziskovalno nalogo 

Kajenje tobaka in vpliv na dihala, 
• Žak Mohorčič Margan za pesem Dihaj 

srebrne trstike: 
• Sanela Balić, Rebeka Marolt, Nastja Slanič, Ana 

Škerlj in Julija Turk. 

Državno tekmovanje v znanju o sladkorni bolezni
Zveza društev diabetikov Slovenije je letos organizirala osemnajsto tekmovanje v znanju o sladkorni bolezni. Na 
šolskem tekmovanju je kar 7 dijakov SGLŠ Postojna prejelo bronasta priznanja, dijaka Špela Mavrič (4. letnik zdra-
vstvene nege) in Matic Pirih (3. letnik zdravstvene nege) pa sta se uvrstila na državno tekmovanje.
Tako sta v soboto, 19. 11. 2016, skušala doseči priznanje bolj žlahtne barve na 18. tekmovanju na državni ravni, 
ki je letos potekalo v Kočevju. Srebra ali zlata žal nista osvojila, a jima za udeležbo na državnem tekmovanju 
vsi iskreno čestitamo.
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13. srečanje srednjih zdravstvenih šol 
Slovenije v odbojki na mivki 

Že trinajsto leto zapored smo se 
srečali dijaki in profesorji srednjih 
zdravstvenih šol in se tradicional-
no pomerili v odbojki na mivki. Po-
leg odbojke smo tekmovali tudi v 
igri Fill Hole. Letošnje šolsko leto je 
organizacija tekmovanja pripadla 
naši šoli in tako smo 23. 9. 2016 
gostili 13. srečanje srednjih zdra-
vstvenih šol Slovenije v odbojki na 
mivki.

Igralo se je po sistemu 2 profesor-
ja, 2 dijaka in 2 dijakinji vsake šole. 
Prav vsi smo se borili po svojih naj-
boljših močeh in med nami je vla-
dal pošten tekmovalni duh. Tek-
movanje se je končalo približno ob 
14. uri, nato pa smo v Parku mla-
dosti pred SGLŠ Postojna priredili 
piknik na odejah in razglasitev re-
zultatov. Podelitev sta popestrila 
Filip Kržišnik in Blaž Slanič – naša 
prva Slovenska akrobata, ki ju 
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poznamo iz oddaje Slovenija ima 
talent, kjer sta že takrat s svojimi 
vratolomnimi točkami kljubovala 
fizikalnim zakonom. Tudi v Par-
ku mladosti sta z adrenalinskimi 
veščinami navdušila!

Ravnateljica, Cvetka Kernel, in 
športna pedagoga, Zdravko Skrt 
in Jasmina Žvokelj, so podelili potr-
dila o udeležbi na srečanju ter po-
kale najboljšim trem ekipam pro-
fesorjev in dijakov. Zmagovalna 
ekipa 13. srečanja srednjih zdra-
vstvenih šol Slovenije v odbojki je 
letos postala Srednja zdravstvena 
in kozmetična šola Maribor. Naša 
ekipa kljub prednosti domačega 
terena zasedla ni posegla po naj-
višjih mestih, se pa lahko pohvali-
mo s 1. mestom v igri Fill Hole. 

Naj prostovoljke Občine Postojna v 2015 tudi SGLŠ-jevke
16. aprila 2016 je Postojna postala otrokom prijazno Unicefovo mesto. Otvoritve, s katero se je Postojna pri-
ključila 12 slovenskim mestom v projektu, se je udeležil tudi predsednik republike Borut Pahor, ki je dogodku 
dal še poseben pečat.

V sklopu prireditve, ki so jo oblikovali otroci vseh postojnskih izobraževalnih in vzgojnih ustanov, so na odru 
zasijale tudi naše dijakinje: Alma Mujagić, Dženeta Sivčević in Ylberina Kajtazaj so dobile priznanja za NAJ 
MLADE PROSTOVOLJKE Občine Postojna za leto 2015. Dekleta je za naziv predlagal Rdeči križ Slovenije.
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STROKOVNA 
TEKMOVANJA, 
EKSKURZIJE IN 
»POHAJANJE« 
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32. svetovno 
prvenstvo gozdnih 
delavcev 
(Poljska, 8.– 11. september 
2016)
Najboljši gozdni delavci se že od leta 1970 merijo na 
fizično in tehnično zelo zahtevnem svetovnem prven-
stvu gozdnih delavcev. Prvič so ga priredili na pobudo 
naše nekdanje skupne države Jugoslavije in sosednje 
Madžarske zdaj že daljnega leta 1970. Od takrat so ga 
nekaj časa prirejali na tri leta, zdaj pa ga na vsaki dve 
leti gosti druga država.

Prirediteljica letošnjega, 32. SP-ja, je bila Poljska, ki 
je tekmovanje priredila v mestu WisŁa. Slovensko 
ekipo na SP na Poljskem so letos sestavljali Boštjan 
Kobe, Damir Pelko, Robert Čuk in Toni Šircelj (mladi-
nec). Prav slednji je bil na tekmovanju najuspešnejši 
– zasedel je 2. mesto v disciplini Kombiniran rez in 3. 
mesto v disciplini Kleščenje. Skupno je ekipa dosegla 
12. mesto.

Tehnični vodja ekipe je bil Grega Gradišar, trener slo-
venske ekipe pa Tomaž Ščuka, učitelj gozdarstva v 
SGLŠ Postojna.
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Spoznavni tabor za dijake 
1. letnikov na Mačkovcu 
Vsako leto za dijake 1. letnikov organiziramo spoznav-
ni tabor na Mačkovcu (blizu Postojne). Dijaki si posta-
vijo taborniške šotore, dijakinje pa spijo v taborniški 
koči. Tabor je športno obarvan – čez dan se spozna-
vamo skozi športne igre, večer pa je namenjen dru-
žabnim igram. Vedno nam je lepo … 
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Kako smo postali 
evropski podprvaki 
(Avstrija, 26.–29. 5. 2016)
Piše: Gregor Češarek; Učitelj gozdarstva, sicer pa tudi vodja ekipe in trener za poznavanje gozda

Letošnje leto je bilo glede tekmo-
vanja sila razburkano. Lanski obisk 
Nizozemske kot organizatorice 
tekmovanja nam je postregel z ne-
kaj zanimivimi rešitvami nastani-
tve … predvsem pa gozdom, ki ga 
imajo. Ja, Nizozemska ima gozd. Če 
smo pošteni, celo več kot mi, samo 
gledati je potrebno ha in ne %. Če 
pa rečemo da je gozd naravnega 
nastanka, no potem pa ga nimajo. 
Žal pa smo od Nizozemske ekipe 
poleg novoletne čestitke preje-
li še obvestilo, da odpovedujejo 

organizacijo, ker da so tveganja s 
terorističnimi napadi previsoka. 
Šokirani in z velikim »knedlom« v 
grlu smo iskali »luč«. In prišla je. 
Organizacijo je prevzela manjša 
avstrijska šola, LFS Kirchberg am 
Walde.

Trenerja sta se spogledala in … 
tekma v Avstriji ima pač poseb-
no draž. Generacija dijakov je bila 
obetavna, ampak samo od sebe 
nič ne pride (vsaj kar se koristnega 
tiče). Treningi so se začeli in prišel 

je čas odhoda. Najbolj veseli smo 
bili kratke vožnje. Tja do Gradca si 
»en dva tri« (tri ure), medtem ko 
lanskih Estonskih »en dva tri« po-
meni tri dni.

Zjutraj smo spakirali stvari, se 
usedli v kombi in odpeljali. Par ki-
lometrov pred šolo smo naredili še 
hiter trening za poznavanje gozda. 
Preučili smo rastišča, tla, sestoje 
in drevesa. Kasneje se je izkazalo, 
da imajo okrog šole malo drugač-
ne razmere, ampak o tem kasneje. 
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Prisrčna dobrodošlica in stiski rok 
so nas spremljali celo popoldne. 
Lepo je biti član »širše evropske 
druščine gozdarjev«. Seveda smo 
zvečer veselo razpoloženje umirili 
z resnimi pogovori glede tekmova-
nja. Tekmovanje je pač na visokem 
nivoju in zato kot tako zahteva res-
no obravnavo. Obisk dijakov z za-
dnjimi napotki kako in kaj ter »lah-
ko noč«. Tekma zahteva spočitega 
tekmovalca.

Zjutraj so tekmovalci pričeli s prvo 
pomočjo in kotaljenjem hloda, 
nato pa so šli na prepoznavanje 
gozda (forestry course). Preteči je 
bilo potrebno 3,2 km progo,ki je 
bila začinjena z nekaj grapami (za 
začetni pozdrav je imela grapa tak 
naklon, da so si navzgor pomaga-
li z napeto vrvjo. Ustavili so se na 
14 točkah, ki so od njih zahtevale 
veliko znanja in spretnosti. Dru-
gačni sestoji, način gospodarjenja, 
druge talne razmere … zahtevajo 
dosti znanja in občutka. Do točk 
pa včasih vodijo tudi milimetri.

Nekoč že omenjeno ljudstvo 
»Čebi« bi imelo dosti za povedati. 
Fantje so dali res vse od sebe in 
dosegli 6. mesto. Rezultat morda 
zgleda res daleč od stopničk, am-
pak med 19 ekipami je uvrstitev 
na 6. mesto kar solidna. Ne sme-
mo pa pozabiti na rezultat. Točke 
so bile kar visoke in razlike niso 
bile velike. Pokala za prepoznava-
nje gozda ne bomo dobili, pot za 
skupno uvrstitev pa je bila še ved-
no odprta.

Sledil je mednarodni večer. Dob-
rote iz sodelujočih držav so šibile 
noge miz. Nabor jedi je obsegal 
sire, mesnine, ribe in sladkarije. 
Pojedina sušenega norveškega 
severnega jelena ob spremstvu 
švedskega lososa, naše medve-
dove salame, madžarske salame, 
švicarskega sira … zahteva tudi 
konkreten posladek srbske bakla-
ve in na koncu še belgijske čoko-
ladke. Dobro vzdušje je žal zmotil 
hud naliv, ki je povzročil težave or-

ganizatorjem. Zalilo jim je tri učil-
nice in del poligona za tehnične di-
scipline. Dežurstvo dveh učiteljev 
pri električni omarici je trajalo do 
zgodnjih jutranjih ur … ni bilo eno-
stavno. K sreči je bilo zgodnjih tudi 
nekaj pomagačev in poligon je bil 
rešen. Zanimivo je tudi to, da šolo 
zaliva samo zadnje čase, odkar 
je prenovljena. Sliši se kot znana 
zgodba.

Jutro smo pričeli z otvoritvijo tek-
movanja in zaropotale so motor-
ke. Celoten poligon je bil dokaj 
majhen, zato je bila obremenitev 
ušes kar močna. Zaščita sluha 
mora opraviti svoje. Janez je imel 
kot trener kar napet urnik, saj so 
tekmovalci štartali na različnih 
disciplinah. Kot sodniki na tekmi 
smo bili prisotni še jaz, Tomaž in 
Boris, Petra pa je bdela v računal-
niški sobi in skrbela, da računal-
niki niso bili zaliti z vodo in da je 
bil vnos rezultatov iz zapisnikov 
pravilen. Nič kaj prijetno delo. Ko-
silce je dobro delo in vmesni po-
govor je nakazal, da se dogajajo 
vrhunske predstave in tudi hude 
napake in to pri vseh, kar je pove-
čalo napetost. Pogled na vitrino, 
polno lesenih pokalov je vzbujal 
mešane občutke. Ko je odbrnela 
zadnja motorka, se je prilegel tuš 
in pogovor z dijaki. Odšli smo na 
večerjo in nato v diskoteko.

Diskoteka je bila rezervirana za 
podelitev pokalov. Lepo so bili 
osvetljeni. Pričeli smo s skupnim 
aplavzom za dva lastnika diskote-
ke, ki sta omogočila tak zaključek. 
Nato pa se je po mikrofonu pričelo 
»lomljenje priimkov«. Izgovorjava 
imen in priimkov dijakov, ki priha-
jajo iz vseh koncev Evrope ni eno-
stavna. Mi smo nad polomljenim 
priimkom zelo zadovoljni, saj to 
pomeni, da na oder kličejo katere-
ga od naših, tam pa je prostora le 
za najboljše tri.

Stopničke za zasek in podžago-
vanje so bile zelo lepe na oko. Na 
sredini sicer Romun ampak levo in 

desno sta bila naša dva. Rok tretji 
in Blaž (»Blas Jurjavcik«) drugi. Sle-
dila je razglasitev za menjavo veri-
ge in na tretjo stopničko je stopil 
Nejc. Kombinirani rez je pripadal 
Nemcem, zato pa je bilo naprej 
bolj zanimivo. Pri preciznem rezu 
je najvišjo stopničko zasedel Nejc 
in ker je bila »že ogreta« je nanjo 
za kleščenje stopil še »Blas Jur-
javcik«. Miza dijakov je bila polna 
pokalov, ko se jim je pridružil še 
eden večjih. Čeprav ga je napo-
vedovalec prvič klical že na Alpe 
– Adrii in dvakrat v istem večeru, 
je še vedno ostal »Blas Jurjavcik«. 
Blaž Jurjavčič je pravi šampion, saj 
je zmagovalec gozdarske olimpi-
jade (Alpe-Adria) in tretji najboljši 
dijak Evrope!

Nato pa je sledilo izredno napeto 
čakanje na ekipne rezultate. Za 
nas (bolje rečeno mene osebno) 
izrednega pomena. Razglasitev 
najboljših ekip je postregla z iz-
rednim rezultatom – ekipa SGLŠ 
Postojna je najboljša ekipa v teh-
ničnih disciplinah! Dobili smo še 
eno zalogo pokalov. Tekmovalci so 
nabrali dobro zalogo točk in sešte-
vek tehničnih disciplin in »forestry 
coursa« je pokazal na drugo mes-
to. Veselje je bilo neizmerno, pos-
tali smo podprvaki Evrope!

Po čestitkah, slikanju in intervju-
jih, pa je sledilo še presenečenje 
za številne sodelujoče. Dogovor je 
dogovor in besedo je treba držati. 
Ker smo skupno stopili na zmago-
valni oder, je naš najboljši dijak v 
roke dobil nožek in odrezal brado, 
ki sem jo imel spleteno v kitko. K 
sreči sva z Janezom že prej govori-
la o možnostih skupnih »šteng« in 
sem nožek dobro nabrusil.

Sledila je še zaključna zabava, kjer 
smo končno izvedeli tudi koliko 
hektarov gozda imajo dekleta av-
strijske ekipe, kajti ta podatek je 
naše tekmovalce »žrl« že od Al-
pe-Adria naprej … če znaš malo 
angleško pa malo nemško vedno 
prav pride.
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Poročilo z 11. gozdarske 
olimpiade Alpe-Adria 
(Osoje, Avstrija, 17. in 18. marec 2016)
Piše: Gregor Češarek; Učitelj gozdarstva, sicer pa tudi vodja ekipe in trener za poznavanje gozda

Četrtkovo jutro je naznanjalo lep 
dan. Dijaki so bili pripravljeni, 
opremo so zložili v kombi in za-
peljali smo se do prvega postan-
ka – po približno 300 m smo zavili 
v prvi bar na kavo, da se bi bolje 
zbudili in še zadnjič pred tekmo 
rekli kako besedo z našo Petro. 
Pa tudi nadaljnja dva dneva v Av-
striji nam nista obetala močnega 
»kafeta«. Poslovili smo se in že 
nas je vedno aktualna primorska 
avtocesta trpela vse do Ljubljane. 
Ko smo z gumami potlačili še par 

kilometrov »gorenjke« smo dobili 
telefonski klic, da je pred predo-
rom Karavanke zastoj (seveda, 
lepo vreme in skakalni rezultati so 
povzročili masovno selitev ljudi v 
dolino pod Poncami). Možgančki 
so hitro preračunavali in še pred 
»garminom« preračunali, da v Av-
strijo pelje tudi prelaz Ljubelj. Na 
zasneženem mejnem prehodu nas 
je seveda čakala kontrola. Uradni 
organi so bili prijazni, govorili so 
angleško in nemško, ob pogledu 
na naložen prtljažnik kombija pa 

se je starejšemu cariniku kar milo 
storilo. Verjetno ga je popadel sin-
drom izpred 30 let. Z nasmeškom 
nas je spustil čez in mrmrajoče za-
želel srečo na tekmi.

V Osoje smo prispeli pol ure pred 
uradno otvoritvijo Alpsko-Jadran-
ske gozdarske olimpijade za dija-
ke in študente. Večina ekip je bila 
že tam. Lepo je bilo videti množico 
dijakov v gozdarskih oblačilih. Iz 
sedmih držav se je zbralo 108 tek-
movalcev in tekmovalk v 27 ekipah. 
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Uvodni ceremonial in prižig ognja 
sta minila relativno hitro in priče-
lo se je zares. Dijaki so pripravili in 
segreli motorke in čakali na »poziv 
v areno«. Ker je v zvočniku močno 
bobnelo, smo nekaj narobe razu-
meli in Filip je moral zelo na hitro 
pričeti s prvo disciplino. Malo tre-
me, malo drugega lesa … in nastop 
je bil končan z malo grenkejšim 
priokusom, saj je pričakoval boljši 
rezultat. Podobno se je Nejcu zgo-
dila tetiva, ki jo na treningih ni bilo. 
Nič hudega, led je prebit in gremo 
z dvignjeno glavo naprej. Prido-
bljene izkušnje bodo še kako prav 
prišle. Tako so dijaki rezali malo 
tukaj malo tam in na štartu zaseka 
ter podžagovanja se je znašel Blaž. 
Kako dobro je pomeril je pokazal 
laser. Ko črna ciljna črta seka laser-
sko piko, človek zapade v poseb-
ne emocije, tam nekje blizu »male 
smrti« (preberi v enciklopediji).

Na preciznem rezu so dijaki na-
redili spodoben rezultat, kajti ža-
govina za »potičke« je nakazova-
la visoka tveganja, »bolje pustiti 
kak milimeter več, kot zažagati 
podlago« je bil osnovni moto. Ob 
koncu prvega dne, so objavili re-
zultate začetnih disciplin. Več ali 
manj so se vsi tekmovalci prelevili 
v ljudstvo Čebi (če bi tam en mili-
meter … pa če bi tam stopinjo … 
). V glavnem se nam je narisal na-
smeh na ustnice, saj je Blaž pristal 
na tretjem mestu pri zaseku in po-
džagovanju (Čebi: slab milimeter 
od zlate).

Odspali smo v prijetnem samo-
stanskem okolju (samostan je 
skoraj v celoti preurejen v hotel, 
restavracijo, konferenčne dvo-
rane …). Po obilnem in okusnem 
zajtrku smo zakorakali v mrzlo 
jutro in zaledenela stekla kombi-
ja so dala vedeti, da bo potrebno 
dobro ogrevanje prstov pred me-
njavo verige in obračanjem letve. 
Osnovni moto je bil »drugi dan se 
talajo kolajne«.

Pričel se je drug del tekmovanja, 

katerega začetek je bil dober in 
obetajoč. Žal je živahna matica Fi-
lipu doprinesla kazenske točke in 
izgubo časa zaradi pobiranja po 
tleh. Bo drugič bolje. Za presene-
čenje dneva je poskrbel avstrijski 
dijak. Dosegel je čas za zgodovino. 
Obrnil je hitreje od veljavnega sve-
tovnega rekorda (za razlago: odvil 
je matice, snel pokrov, verigo in 
letev, letev obrnil, namestil novo 
verigo in privil pokrov nazaj. Po-
treboval je 8,27 sekunde).

Na disciplini kombinirani rez, smo 
stavili na našega Roka. Dosegel je 
zelo lep rezultat (Čebi: pol milime-
tra do srebrne medalje).

Rok je nastopil kot naš zadnji tek-
movalec, zato smo pričeli z pre-
računavanji. V finale gre namreč 
12 najboljših, katere čaka še zad-
nja disciplina – kleščenje. Končno 
je prišel napovedovalec in pričel 
predstavitev najboljših 12. Na de-
setem mestu smo zaslišali »blas 
jurjavcik« - izgovorjava naših imen 
je vedno zanimiva tema na tujem.

Blaž se je hitro ogrel in pripravil 
motorko, saj je nastopal v prvi 
trojici. Janez mu je dal pomem-
ben strateški nasvet – »zdaj si de-
seti, izgubiti nimaš kaj, daj gas in 
oklesti čim hitreje. Točk je dosti, 
lahko kaj pridobiš«. Ogled debla z 
venci vej, nekaj malega ogrevanja 
in dolgo čakanje na sosednja dva 
tekmeca. Kar nista in nista neha-
la z ogrevanjem. No končno se je 
začelo zares. Blaž je oklestil deblo 
v 23, 35 sekunde in prav zanimivo 
je bilo videti, kako tekmeca klesti-
ta še zadnjo četrtino in končujeta 
z deset sekundnim zaostankom. 
Ko so sodniki ugotovili če »čisto 
štango« smo kar poskakovali. Da 
ni bilo čisto gladko, je poskrbel 
korak za 20 kazenskih točk. Pri-
čelo se je nestrpno čakanje, v zra-
ku je viselo vprašanje,kam lahko 
poseže Blaž? Ko je klestila druga 
trojka, je Rok poskrbel za izja-
vo dneva »men se zdijo tile prov 
nesposobni«. Glede sposobnos-

ti se sicer da pogovarjati, ampak 
Blaževo kleščenje se je na koncu 
končalo z zmago. Avstrijske šole 
so gledale in se čudile. Juhu, ima-
mo še eno medaljo. Veseli smo 
pospravili motorke. Glasba je naz-
nanjala zaključni ceremonial.

Ploskali in slikali smo naše uspe-
he. Bili smo zadovoljni. Na vrsto so 
prišle razglasitve posameznikov v 
skupnem seštevku. Naša računica 
je bila blizu stopničk in nestrpno 
smo pričakovali, ali bo Blažu us-
pelo priti na zmagovalni oder. 
Ugibanja so bila končana šele na 
koncu, ko je na veliko preseneče-
nje iz zvočnikov zadonelo »blas 
jurjavcik from Postojna«. Nepopi-
sno veselje, solze v očeh in močan 
aplavz ob vzpenjanju na najvišjo 
stopničko. Prvič smo dobili prvaka 
gozdarske olimijade. Poslušanje 
Zdravljice v Avstriji je vedno po-
sebno častljivo.

titke so prihajale in najbolj iskrene 
so bile v stilu »številni so računa-
li, ampak pozabili so na eno ime«, 
»poznate avstrijsko pevko/pevca 
Concito? Poje o feniksu. Vaš Blaž je 
feniks, iz pepela (10. mesto) je pri-
letel na najvišjo stopničko« …

Za ekipna mesta je bil boj zanimiv 
zaradi majhnih razlik med šolami. 
Prve tri šole so bile manjša skupi-
na, nato pa je sledila druga manjša 
skupina v kateri smo na 7. mestu 
pristali tudi mi (Čebi: brez kazen-
skih točk bi bili tik pod stopnička-
mi …). Sedmo mesto morda res 
ni slišati kot dober rezultat, am-
pak če pogledamo nekoliko bližje, 
ugotovimo, da je to bolj igra števil. 
Razlike niso bile velike.

Dan smo zaključili in se proti veče-
ru vračali domov. Ob večerji smo 
bili pod vtisom Blaževih dosežkov 
in nekoliko tudi ljudstvo Čebi. Vse-
kakor bomo poskušali s treningom 
še izboljšati rezultate in jih poka-
zati na Evropskem. Tudi ta bo v 
Avstriji in lepo bi bilo, če bi se tudi 
tam slišala Zdravljica.
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Tabor za 2. letnike v Loški dolini
Piše: Tadeja Premrov

Kako je preprost človek v naravi,
kot ptica, ki plava pretiho nad nami.
Ste videli ptico, ki je izletela
iz kletke, poglejte, kako opoteka
se, kadar v prostosti se znajde.
(Srečko Kosovel)

V naravo smo se na tridnevno ta-
borjenje odpravili tudi dijaki 2. a in 
2. z. Tokrat na novo lokacijo – v vas 
Vrhnika v Loški dolini, v staro žago 
ob izviru tamkajšnje reke Obrh, ki 
je dediščina Benjamina Žnidaršiča, 
umetnika tetraplegika in direktor-
ja zavoda za kulturno integracijo 
in socializacijo družbenih skupin 
Ars Viva, ki nas je nadvse prijazno 
sprejel in gostil vse dni.

Še prej pa je bilo jutro …
In gruča dijakov se je z nabito 
polnimi nahrbtniki in v “polni po-
hodniški opremi” pakirala na av-
tobus, ki nas je najprej odpeljal 

do Križne jame. Po podzemnem 
raziskovanju smo se odpravili na 
7- (8-, 10-, morda celo 12-) kilo-
metrski pohod preko Križne gore, 
Knežje njive vse do vasi Vrhnika, 
kjer smo najprej prešteli žulje, po-
jedli kosilo in si pripravili tabor. 
Dekleta so staro žago in bale iz 
slame spremenile v veliko spalni-
co, fantje pa so si v pičli uri zgradi-
li hotel “modro nebo” in taborili v 
šotorih na prostem. Razdelili smo 
se v skupine, vzgojiteljica Tanja je 
zapiskala na piščalko, naredili smo 
prvi taborniški zbor in že je padla 
prva naloga, t. i. golažijada: vsaka 
skupina je morala zakuriti ogenj, 
pripraviti ognjišče in iz sestavin, 
ki so bile vsem skupinam skrbno 
odmerjene, skuhati golaž v tabor-
niških kotličkih. Vsi smo se podali 
v boj, fantje so pripravljali drva, 
dekleta so mrzlično rezala čebulo 
in mešala sestavine v kotlu, spro-
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ti smo strategije izpopolnjevali in 
si delili primere dobre prakse … 
in prav vsem je brez večjih težav 
uspelo skuhati čisto pravi golaž. 
Komisija je jedi na koncu ocenila 
in zmaga je pripadla skupini 2 pod 
vodstvom prof. Premrov. Veselje 
je bilo veliko, kotličke pa smo do 
čistega pomazali s kruhom. Večer 
se je nadaljeval ob tabornem og-
nju s kitaro, harmoniko in trom-
bonom, a kmalu smo vsi padli v 
“postelje”, saj smo bili od dolge 
hoje utrujeni.

Nato je bila sreda …
In že navsezgodaj nas je prišel iskat 
Furman Janez – Janez Kandare, in 

nas z lojtrnikom odpeljal na izlet 
do gradu Snežnik. Veličasten grad 
smo si ogledali in pot nazaj v tabor 
premagali peš. Skuhali smo kosilo, 
pomili posodo in še preden smo si 
uspeli odpočiti, nas je obiskal Be-
njamin Žnidaršič, in s seboj pripeljal 
pisano druščino svojih prijateljev, ki 
so za nas pripravili delavnice. Tako 
smo v sredo slikali z usti z Benjami-
nom in Željkom Verterjem, se priuči-
li pirografije z romunsko prostovolj-
ko Renato, z žeblji in nitjo ustvarjali 
prave umetnine, pa igrali odbojko, 
badminton, streljali z lokom itn. 
Končno je posijalo tudi sonce, kar so 
nekateri izkoristili za kopanje v reki 
Obrh, ki je bila z 9 stopinjami prava 
osvežitev! Večer smo preživeli ob to-
plem tabornem ognju in z dovolje-
njem učiteljev večer potegnili malo 
bolj pozno v noč …

In se je približal čas odhoda …
Pospravljanje, pakiranje, smeh, 
veselje ob misli na domači tuš a 
hkrati žalost ob misli, da zapuš-
čamo ta kraj, ki je med nami stkal 
nova in utrdil stara prijateljstva. 
Na poti domov smo se ustavili pri 
Benjaminu Žnidaršiču v vasi Pod-
cerkev, kjer smo si ogledali letno 
gledališče, galerije in mladinski 
hostel. Benjaminu smo se zahvalili 
s pesmijo in se napotili domov bo-
gatejši za spomine, ki ostanejo, in 
za misel; da je v naravi človek res 
dober in preprost.
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Konferenca 
Arboristika in dela v 
gozdu (Brno, Češka)

Učitelj gozdarstva Andrej Čeč se 
je med 6. in 8. septembrom v Brnu 
(Češka) izobraževal o novostih dela 
v gozdu in arboristiki. Predavatelji iz 
Evrope in Kanade so predstavili pro-
cese v drevesu, reakcije drevesa na 
posege, nesreče v gozdarstvu, stabil-
nost gnilega oziroma voznega dreve-
sa, tehnike sproščanja dreves itn. Na 
terenskem delu konference so si ude-
leženci ogledali reševanje poškodo-
vanega plezalca iz drevesa, gozdno 
žičnico, gozdnega konja, sproščanje 
drevesa na kanadski način, spravilo 
z mini zgibnim polprikoličarjem in ga 
tudi lahko preizkusili.

Razstava NAŠE TELO – ŽIVETI ZDRAVO, OUR 
BODY – LIVING HEALTHY

23. in 25. marca smo si bolničarji in zdravstveniki ogledali razstavo NAŠE 
TELO – ŽIVETI ZDRAVO, OUR BODY – LIVING HEALTHY, ki ponuja fasci-
nanten in celovit vpogled v človeško telo. Na poučni in izobraževalni raz-
stavi NAŠE TELO – ŽIVETI ZDRAVO je na ogled približno 200 organov, 
človeških teles in drugih anatomskih primerkov obdelanih s posebno 
metodo. Namesto modelov so na razstavi prava človeška telesa. Razsta-
va nem je zlezla pod kožo, tako dobesedno kot v prenesenem pomenu, 
saj razkriva kompleksnost človeškega telesa in tridimenzionalni vpogled 
v naš notranji ustroj.



28

Kot nam je prišlo na šoli v navado, 
smo tudi letos dijake tretjega letni-
ka smeri gozdar in gozdarski tehnik 
odpeljali na ogled gozdarstva na 
Češkem. Spoznavanje Sveta mar-
sikdaj prav pride, če ne drugega se 
lahko vsaj pohvališ, da ti je uspela 
celonočna avtobusna vožnja brez 
preležanin. No nekaj manj udobja 
na avtobusu je vseeno bolje kot 
višja številka na položnici. Šofer-
ja avtobusa sta nas varno peljala 
novim dogodivščinam naproti, da 
pa je bila noč na avtobusu krajša, 
so poskrbeli dijaki z raznoraznimi 
zgodbicami …

Na Češkem nas je pričakal lep dan 
in malo manj lep obvoz. Zaradi 
del na cesti, smo naredili nekaj ki-
lometrov več, ampak vseeno pris-
peli na cilj v pravem času. Prihod v 
mesto Milin je pomenil odrešitev 
za hrbet, noge in želodce. Pa me-
hur tudi.

Prva ekskurzijska točka je bil v 
bistvu cel dan. Vodič Martin, za-
poslen v »Češke vojenske lesy a 
statky« nam je pripravil zanimiv 
program. Ogledali smo si večje 
območje gozdov, ki je bilo nekoč 
vojaški poligon. Od letos naprej 
spada pod režim zavarovane-
ga območja, kjer gospodarijo z 
gozdom, divjadjo, ribami, vodo 
in se ukvarjajo tudi z turizmom. 
Obisk območja je omogočen v 
spremstvu ali prosto, vendar je 
potrebno upoštevati ožja zaprta 
območja (nekatere granate od vaj 
niso počile …), pa tudi čas obiska. 
Za nas so bili zanimivi ribniki za 
krape, kjer vsako leto spitajo 40 – 
50 ton krapov, ki jih nato prodajo 
na tržnicah ali v trgovinah. Pri njih 
je krap cenjena riba in ga znajo 
pripraviti zelo okusnega. Ogle-
dali smo si tudi strojno sečnjo in 
spravilo, pa zadrževalnike pitne 
vode, zasmrečene sestoje in tudi 
naravne bukove sestoje. Da nis-
mo omagali, so nam postregli z 
odličnim golažem in pivom (0,2% 
alk.). Tako so dijaki spoznali zna-
čilno kosilo. Za bolj strojniško us-

Ekskurzija 
na Češko
Piše: Gregor Češarek, vodja ekskurzije 
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merjene smo v ogled uvrstili še 
peskokop (vzdržujejo prek 120 km 
gozdnih cest), za lovce pa »zimske 
gatre«. Na območju ohranjajo na-
vado zaprtega zimovališča za je-
lenjad, kar pa ima tudi posledice 
močnega objedanja znotraj in v 
bližini zimovališča.

Sledila je močna večerja po »sre-
dnjeevropskem« okusu in res 
dobre vzmetnice so poskrbele za 
odličen spanec (kar je najbolj po-
grešal hrbet).

Po močnem zajtrku in švoh kavi 
smo se odpravili proti Pragi. Za 
marsikaterega dijaka je bil obisk 
fascinanten. Praga je pač veliko 
mesto in ima svoje znamenitosti. 
Ogledali smo si najpomembnejše 
(Hradčani, Karlov most …) in nato 
krenili proti dvorcu Konopište. Tu 
smo naleteli na težavo pri vode-
nju, saj je bilo vodenje prek pred-
vajalnika, kar ni najbolj posrečena 
zadeva. Bomo drugič popravili. 
Vseeno pa je bil zanimiv ogled 
notranjosti, kjer je izredna zbirka 
orožja in tudi trofej rodbine Hab-
sburške. Okrog dvorca je skopan 
obrambni jarek, kjer kraljuje stra-
žar medved. Tradicionalno gre za 
tibetanskega medveda, tako da je 

bil poseben tudi ogled tega med-
veda, saj ga redko kje vidiš v žival-
skem vrtu.

Nato pa smo krenili na sever, malo 
»falili« (avtokarta, navigacija in 
obvoz se nekako niso uskladili) in 
po treh urah prispeli na našo »fi-
nalno destinacijo« – Trutnov. Za 
čist avtobus je poskrbel izredno 
močan naliv, ki pa je ponehal par 
kilometrov pred mestom. Nastani-
tev v dijaškem domu in večerja sta 
dijakom sicer naredila domotožje, 
ampak spoznanje, da so nam ne-
katere samoumevne stvari lahko 
ponekod želja, bo ostalo v spomi-
nu dolgo časa.

Zjutraj smo ob lepem vremenu odšli 
v posebno mesto – skalno mesto. 
Gre za območje Sudetov oz. pogor-
ja Krkonoši, kjer sta voda in veter v 
čvrste peščenjake zarezala globoke 
razpoke. Sprehod po območju spro-
ža vprašanje o površini. Ali hodimo 
po soteski ali med skalnimi bloki? 
Gladke skalne gmote ustvarjajo po-
sebne vtise. Nekateri so povedali, 
da manjkajo samo še dinozavri in bi 
imeli »jurski park v živo«.

Sledilo je tipično češko kosilo, odli-
čen golaž s knedlikom. Po kosilu 

smo preskusili znanja na simula-
torjih strojne sečnje, potem pa v 
ZOO. Gre za nenavaden živalski vrt, 
ki je znan po afriških živalih, katere 
smo si ogledali iz prikolic. Močno 
terensko vozilo s prikolico sprejme 
do 30 ljudi in safari se lahko prične. 
Kljub nekoliko hladnemu vremenu, 
je bilo živali na pašnikih dosti. Da 
pa doživiš še nekaj razlitja adrena-
lina, čez prikolico potegnejo žično 
ograjo, potem pa v levjo kletko. Na 
prostem videti leva na dva metra 
sproža drugačne občutke kot če je 
daleč za rešetkami.

Hitro je minilo in zjutraj je sledil še 
hiter ogled šole in avtobus je pričel 
z daljšo vožnjo proti Brnu. Glede 
na to, da številni dijaki prihajajo iz 
kmetij, bi bil izpust ogleda tovarne 
oz. muzeja Zetor kar huda napaka. 
Zanimiv krajši ogled je izvabil kar 
nekaj nasmeha na obraze. Nato 
pa je sledila daljša pot domov pre-
ko Dunaja in Gradca. Postanek na 
Šentilju je bil smešen, saj smo se 
morali najprej spomniti, da lahko 
kavo naročimo po slovensko.

Ekskurzija se je po občutkih učite-
ljev končala uspešno in upam, da 
so tudi dijaki videli ekskurzijo kljub 
nekaj težavam kot zelo dobro.
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Strokovna ekskurzija v Avstrijo za dijake 2. a in 2. c
Piše: Gregor Češarek

Leto se je obrnilo in prišel je za-
četek junija. Prvi junijski teden je 
za dijake drugih letnikov smeri 
gozdar in gozdarski tehnik zelo 
pomemben. S tem ne mislim na 
popravljanje ocen in reševanje 
popravnih izpitov ampak na stro-
kovno ekskurzijo. Čeprav je res, da 
tudi prva stvar diha za ovratnik.

Ponedeljkovo jutro se je dobro za-
čelo, nekoliko je zamujal samo en 
dijak, vendar so ostali prišli pra-
vočasno in skupaj smo natovorili 
avtobus in se posedli po sedežih. 
Ko se je vkrcal še zamudnik, smo 
speljali. Vseh presenečenj polna 
avtocesta nam je nudila le malo 
zgoščenega prometa in tako smo 
po planu prečkali mejo med Šta-
jersko in Koroško. Bil je čas za prvo 
menjavo tekočin – kava : urin.

Po nekaj osnovnih informacijah o 
Koroški in njenih značilnostih, smo 
prečkali Dravo in se bližali mejne-
mu prehodu. Carinik je prijazno 
pozdravil in pogledal v avtobus s 
prvih vrat. Na takojšnje vprašanje 
ali potrebuje spisek potnikov, se 
je nasmehnil in odgovoril, da je 
vse bp. Zaželel je še srečno pot in 
harmonika je po 200m že »špilala« 
naprej.

Prihod na žago Offner je bil na 
minuto natančen. Hitro smo do-
bili parkirišče in pričeli z ogledom 
žage, kjer se ima čast razrezati par 
desettisoč m3 našega lesa. V čast 
zato, ker od hloda, ki se znajde 
tam ne ostane popolnoma nič. Še 
blato, ki ščiti čelo (da se ne opazi 
gniloba) je uporabljeno, da o lubju 
niti ne govorimo. Les se res hitro 

razžaga. Številni so prvič videli na-
čin razreza, kjer se hlod spreminja 
v deske tako hitro, da moraš poleg 
njega zelo hitro hoditi, da te ne 
prehiti. Pri razrezu dobrih 600 000 
m3 na leto je pač to nujno. Pa bi šlo 
še hitreje, če bi bila sortirnica več-
ja. O razvoju žage in njenem trgu 
pa spoznaš tudi pojem iskanja trga 
in pravega tržnega obnašanja.

Na koncu ogleda nas je vse vesele 
in »zagrete« ohladil dež, tako da 
smo hitro krenili drugi točki nap-
roti. Vmes je bilo še suho kosilo 
(hvala kuharicam za dober lanč 
paket). Marko iz Konrad Forsttech-
nik nas je lepo pozdravil. Razdelili 
smo se v dve skupini in si ogledali 
proizvodnjo nekaterih gozdarskih 
strojev, ki krojijo tehnološki vrh 
po celem Svetu. Zanimivo je videti, 
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kako nastane procesorska glava 
Woody, žičnični sistem Mounty ali 
harvester Highlander. Nekateri od 
teh imajo tudi naše državljanstvo. 
Sledila je še pogostitev in veseli 
smo se poslovili z željo po snidenju 
čez leto dni.

Potovali smo po dolini, kjer v 
raznorazne lesene izdelke ali po-
lizdelke predelajo več lesa kot ga 
posekamo pri nas. Med tem lesom 
pa ni kaj dosti listavcev, kar pome-
ni, da imamo še možnosti.

Prihod v Most na Muri (Bruck an 
der Mur) je bil ravno za čas večerje. 
Večina jih je doživela šok nad smer-
nicami zdrave prehrane. Sledila je 
namestitev v sobe in večerni ogled 
mesta. Še en šok. Sami penzjonisti 
in prazne ulice. Kot da mesto spi, 
ura pa je bila komaj osem zvečer 
… Je bilo zato pa jutro bolj zgodnje. 
Smernice zdrave prehrane pri zaj-
trku nimajo omejitev, kar je zelo 
prav prišlo. Ogled še ene vrhunske 
izdelave žičnic MM Forsttechnik 
je bil deljen. Najprej proizvodnja 
stolpov in vozičkov, potem pa še 
ogled delujoče naprave v gozdu. 
Zanimivo je predvsem to, da je fir-
ma nastala zaradi potreb največje-
ga gozdnega posestnika v Avstriji. 
Če imaš na oko 32 000 ha in si sam 
delaš stroje ni hudič, da ne bi še 
kakega strojčka za soseda naredil. 
Pa jih naredijo za ogromno sose-
dov, tudi na Japonskem.

Po kosilu smo si pogledali še po-
sebno drevesnico Lieco. Spet en 
velik posestnik, ki je potreboval 
dosti sadik. Pa jih je začel razvi-
jati s Skandinavci, potem pa se je 
osamosvojil. Ker jih dandanes ne 
potrebuje par milijonov, jih pač 
prodaja. Tri leta in so vzgojene. 
Skupaj vzgoji prek deset milijonov. 
Večinoma po naročilu. Sadike svo-
jo rast nadaljujejo v avstrijski ali 
nemški zemlji, odvisno od prove-
nience in izvora semena. Da pa ne 
gre vse gladko, smo opazili na ma-
cesnih in jelkah. Tudi oni so imeli 

pozebo, ne samo mi. Ko pa vidiš 
dobrih 100.000 sadik rdeče ožga-
nih, si misliš svoje.

Večerjo smo hitro pojedli in krenili 
v bližnji center za mlade. Najprej 
smo prebudili otroka v sebi (in to 
dejansko). Obisk gozdne učne poti 
za osnovnošolce je izvabil veliko 
veselje iz naših dijakov. Sledil je še 
bovling, kar je doprineslo še nekaj 
športa. Tu so se dijaki izkazali. Bi 
pa veljalo na šoli spremeniti pouk 
tujega jezika. Če zna dijak angleško 
opisati samo delo z motorno žago 
je premalo. Ko učiteljico »kvazi« 
prepriča za večerjo, pa bi dobil 
zadostno. Cel dan sta nas namreč 
spremljali dve Čehinji, ki sta bili na 
izmenjavi. No tudi skupni slovan-
ski izvor jezika ni pomagal. Šele 
pri bovlingu so prvič medsebojno 
govorili …

Zjutraj pa čez Gradec, kjer smo 
še zadnjič zašvicali pri vzponu na 
grad in kmali smo bili na doma-
čih tleh. Latkova vas je bila hitro 
najdena in stali smo pred firmo 
Uniforest. Pričakali sta nas luštni 
gostiteljici, ki sta si vzeli čas za 
predstavitev firme in pogostitev. 
Načelo pri ogledu te točke je bilo 
predvsem »kaj nimam par jurjev 
sabo«. Dijaki so lahko iz prve roke 
spoznali izdelavo vitlov, cepilcev in 
drugih strojev, ki jih imajo nekateri 
celo doma. Obisk v trgovini z goz-
darsko opremo je doprinesel še 
nekaj novega tovora 
na avtobus in veseli 
smo se zahvalili go-
stiteljicama in kreni-
li proti Postojni.

Tudi tokrat nas avto-
cesta ni razočarala. 
Zastoj pri Ljubljani 
je bil ravno pravi, da 
smo zamujali manj 
kot pol ure. Veseli in 
srečni smo se razšli 
v poznih popoldan-
skih urah. Za drugo 
leto pa imamo že 
nove vizije …



JANEZ 
MEDEN, 
UČITELJ 
GOZDARSTVA 

Koliko časa si že zaposlen v SGLŠ?

Prišel sem 2009, torej slabih 8 let.
 
Veliko učiteljev gozdarstva je 
bilo tudi dijakov v SGLŠ, tudi ti 
nisi izjema. Če se zdaj ozreš nazaj: 
v katero kategorijo današnjih 
dijakov se lahko postaviš? (Pri-
den, delaven, marljiv, vesten, rad 
kakšno uro »prešprica« …? 

Bil sem delaven in tisti, ki rad 
kakšno uro prešprica, ampak to 
šele v zaključnem letniku. 

Pa prej?

Sem bil pa priden. Nisem bil 
ravno odličnjak, sem imel pa brez 
težav dober in prav dober (izjema 
praksa: 5 /smeh/)

Si dobil kakšen ukor? Katera ne-
gativna ocena ti je najbolj ostala 

v spominu? 

Ukor sem dobil le enkrat – na 
Češkem, pa še to sem bil le sou-
deležen pri lumparijah … Ne bi 
povedal kakšnih točno za šolski 
časopis. /smeh/
Negativna pa – ANGLEŠČINA! Še 
zdaj menim, da mi je bila takrat 
storjena krivica. 

Si imel kakšen popravni izpit? 

Nikoli. 

Kdaj si se prvič srečal s tekmo-
vanji – kot gledalec, tekmovalec, 
mentor – trener? 

Kot tekmovalec leta 2003 na 
Finskem – kot dijak sem tekmoval 
za SGLŠjevsko ekipo in dosegel 
medalje že takrat: 1. mesto sem 
dosegel v disciplini obračanje 
verige, ekipa je bila v tehničnih di-

sciplinah 2., posamezno sem bil 4. 
Kot mentor sem leta 2012 na Alpe 
Adria (v Osojah) prvič treniral 
naše fante – takrat smo dosegli 
posamezno kake tri medalje, 
skupno smo bili 2. 

Koliko let si že mentor dijakom v 
šoli?

5 let bo. 

Ali rad oblikuješ mlade obliku-
ješ mlade SGLŠ-jevce v odrasle 
fante?

Vsekakor rad to počnem, sicer ne 
bi toliko let vztrajal. 

Kateri uspeh dijakov na tekmo-
vanjih ti je bil najbolj pri srcu?

Prve zmage ne pozabiš nikoli – 
Avstrija 2013, skupno 1. in 1. v 
tehničnih disciplinah in 1. pri pre-
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poznavanju gozda, skratka v vsaki 
disciplini so fantje takrat blesteli. 

Kaj meniš o tem, da bi na tekmo-
vanjih sodelovale tudi dijakinje 
SGLŠ Postojna (sedaj, ko imamo 
že 4)?

Tako bom rekel: za dijakinje bom 
imel poseben pristopni test: če 
bodo lahko prižgale mojo osebno 
tekmovalno motorno žago, jih 
rade volje vzamem v ekipo. 

Ali si tudi ti lastnik gozda?

Sem. Imam 120 ha gozda. 

Kaj ti gozd pomeni – dodaten vir 
prihodka, stalen vir prihodka, 
rekreacija?

Rekreacija ravno ni – zaradi take 
količine /smeh/ Sploh po žledu 
je bil gozd velik vir dohodka. 
Na gozd gledam tako, da bi ga 
rad naprej zapustil takšen ali v 
boljšem stanju, kot sem ga sam 
prejel od svojega očeta, čeprav 
imam po žledu še vedno veliko 
dela, da bo gozd spet tak kot je 
bil prej. Cilj je, da bo gozd obnov-
ljen in pogozden, kjer je sedaj 
napadel lubadar. 

Ali vsa dela v gozdu opravljaš 
sam?

95 % ja. 

Ali pri svojem delu upoštevaš vsa 

pravila varnega dela v gozdu – 
kot v šoli?

Čisto popolnoma vsa pravila var-
nega dela opravljam tudi doma, 
tako kot so me učili, in tako kot 
tudi sam sedaj učim dijake v šoli! 
Zavedam se pomembnosti var-
nega dela. Čeprav je včasih poleti 
težko na 35 stopinjah zdržati pod 
čelado /smeh/.

Si že kdaj splezal na vrh smreke?

Ja! 

Kako visoka je bila?

Nekje 20 metrov (se ne bojim 
višine)

Najdebelejše drevo, ki si ga v 
življenju podrl?

Premer na panju 175 cm – hrast! 
Kakih 6 let nazaj je bilo … 

Ali si se že kdaj prevrnil s traktor-
jem in kako?

/smeh/ Sem, ampak ne v gozdu! 
/smeh/ … pri opravljanju drugih 
kmečkih opravil (grabljenje sena). 

Še strokovno vprašanje. Ali veš 
kaj pomeni BOŠK IZ GACUNE 

Bošk vem da je gozd, gacuna 
pa … kako si rekla – gacuna? 
Pojma nimam. 

Odgovor: Akacijev gozd (po primorsko) 

Za konec še nekaj hitrih odločitev. Kaj bi izbral med: 

Cedevita / CocaCola
palačinke z nutello / palačinke z marmelado
android / apple 
AC DC / Modrijani (težka, oboje je ta pravo)
matematika / angleščina 
knjiga / internet
morje / hribi
Olimpija / Maribor 
Leonardo di Caprio / Arnold Schwarzeneger 
črno / belo



NASTJA 
BELCER 
PREMRL, 
UČITELJICA 
ZDRAVSTVENE NEGE 

Koliko časa si že zaposlena v šoli?

Že dobro leto … ajoj kako čas hiti.

Kaj pa prej; od kod te je pot pripe-
ljala za kateder?

V bistvu … mi je bil kateder blizu 
že od nekdaj. Očitno od nekdaj 
rada pametarim /smeh/. 
No prišla sem direkt iz »ceste«, če 
lahko tako rečem urgenci. Zame 
je to še zmeraj najboljše, kar se ti 
lahko zgodi v zdravstvu. Čeprav 
nisem nikoli vztrajala samo pri eni 
stvari. Vedno potrebujem nove 
izzive, zato večkrat hodim iz ene 
skrajnosti v drugo. 

Če se vrnemo malo nazaj med šol-
ske klopi … Katero srednjo šolo si 
obiskovala in v katero kategorijo 
današnjih dijakov se lahko uvr-
stiš (si bila delavna, pridna, ubog-
ljiva, »piflarka«, morda tista, ki 
»rada kakšno uro prešprica« …)?

Hodila sem na zdravstveno šolo v 
Novo Gorico in bila vozačica, kar 
je bilo malo naporno. Ne, defini-

tivno nisem bila piflarka, največ-
krat sem bila bolj med tistimi, ki 
so z veseljem kakšno ušpičili.

Si dobila kdaj kakšen ukor? Kate-
ra negativna ocena ti je najbolj 
ostala v spominu? Si kakšen 
letnik podaljšala v poletje (beri: si 
imela kakšen popravni izpit)? 

Ne, nisem. Pa tudi popravnih si 
nisem pridelala. Sem imela preveč 
rada počitnice. Negativne? Ja 
verjetno je bila kje kakšna, vendar 
očitno name ni naredila vtisa.

Glede na tvojo preteklo zaposli-
tev (ambulanta za nujno medi-
cinsko pomoč) ni čudno, da pri 
nas dijake poučuješ reševalno 
dejavnost. To pa ni vse. Na šoli si 
»glavna maserka«. Kako to, da si 
se pričela ukvarjati z masažo?

Čeprav sem zdravstvenica, se bolj 
nagibam k naravnim in alterna-
tivnim metodam zdravljenja in jih 
z veseljem vpeljujem v sodobni 
način zdravljenja. Verjamem, 
da smo zdravi takrat, ko smo v 

ravnovesju tako na fizičnem, psi-
hičnem, duševnem in duhovnem 
nivoju. Zato me privlači vse kar je 
v zvezi z tem. Z meditacijo zmanj-
šujemo stres in se povežemo s 
svojim bistvom, z masažo deluje-
mo na psihični in fizični nivo. Če 
vse skupaj povežemo s hrano, ki 
ne vsebuje kemije, in se posku-
šamo malo distancirati od tega 
ponorelega sveta, se ponovno 
povežemo z naravo, kar so počeli 
že naši predniki, dobimo nagrado 
na dolgi rok.

Tako dijaki kot tvoji sodelavci 
vemo, da gojiš posebno ljubezen 
do ekološko pridelane hrane. Si 
»ponosna kmetica« v najbolj čis-
tem pomenu besede. Nam lahko 
poveš več o svoji strasti? 

Ja s ponosom sem kmetica. Ekolo-
ško obdelujemo 60 ha in imamo 
trenutno v čredi približno 70 govejih 
živali. V zadnjem letu obdelujemo 
tudi 20 ha njiv, večinoma so to žita. 
Iz te zgodbe je nastala blagovna 
znamka The Secret Village, pod 
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katero trenutno tržimo različna 
žita, moke, kaše. In ker smo prav 
vsakemu produktu želeli dati težo, 
smo jih poimenovali po sloven-
skih pravljicah oz. pravljičnih juna-
kih. Tako smo obudili Makalonco, 
Desetnico, Kosobrina in številne 
druge junake in s tem malo na 
plan povlekli tudi našo kulturno 
dediščino. Obožujem pravljice.

In tvoja/vaša žita so izvrstna, 
potrjujem tudi sama!

No, to pa ni vse. V širok spekter 
stvari, ki te zanimajo, spadajo 
tudi čebelice … Maja 2017 bomo 
v Parku mladosti pred SGLŠ 
postavili čebelnjak s komoro za 
apiterapijo. Nam lahko o tem 
poveš kaj več; kaj je pravzaprav 
apiterapija?

Preprosto povedano je apiterapija 
terapija z čebeljimi produkti. Se-
veda je nam najbolj poznan med, 
vendar je tukaj še veliko tega. 
Meni na primer, je zelo zanimiv 
apitoksin. V tujini ga med drugim 
uporabljajo za zdravljenje mul-
tiple skleroze, dekletom bi bilo 
verjetno zanimivo, da deluje kot 
naravni botoks. Ampak lepo vas 
prosim, da ne bo sedaj množičnih 
obiskov čebelnjakov /smeh/. 
Apiterapijo sem si tudi izbrala za 
svoje magistrsko delo (v nastaja-
nju).

Glede na to, da je tvoje življenje 

precej zasedeno in razgibano, kaj 
pa ti po napornih dneh predsta-
vlja sprostitev po službi?

Sprostitev? Hmm … Delo na vrtu 
prav gotovo. To me nekako spravlja 
v ravnovesje. Drugače pa si rada 
kaj preberem. Včasih sem se precej 
ukvarjala z glasbo, kot zborovodki-
nja sem s svojim zborom prekriža-
rila kar precej Evrope. Ampak žal 
mi čas tega trenutno ne dopušča. 
Ampak ko bom velika, bom to po-
novila. Poleg tega si želim izkopati 
še kakšno piramido ali mumijo, 
prepotovati svet, napisati knjigo ...
 
Ali rada oblikuješ mlada dekleta 
in fante v odrasle medicinske 
sestre?

Priznam, všeč mi je. Ampak 
predvsem zaradi tega, ker jim na 
ta način lahko predam tudi drugo 
plat. Nočem biti »zatežena uči-
teljica«. Rada bi na njih prenesla 
več vedoželjnosti, radovednosti 
in spoznanja, da v življenju NI 
NAPAK. Kar koli se nam zgodi, je 
samo še ena lekcija več, ki nam 
bo pomagala najti pravo pot. Zato 
rabimo vzpone in padce, dobre in 
slabe ocene ... vse to nas obliku-
je, da postanemo EDINSTVENI in 
SAMOSVOJI. 

Kaj bi sporočila (bodočim) dija-
kom naše šole?

Kot sem že rekla…naj vsaka ovira 
postane izziv.

Hvala za odgovore. Prosim še za nekaj hitrih 
odločitev. Kako bi izbrala med dvema:

Cedevita / CocaCola
palačinke z nutello / palačinke z marmelado
Android / Apple 
AC DC / Modrijani
matematika / angleščina 
knjiga / internet
morje / hribi
Olimpija / Maribor 
Leonardo di Caprio / Arnold Schwarzeneger 
črno / belo 



36

SGLŠ na 54. mednarodnem 
kmetijsko-živilskem sejmu 
v Gornji Radgoni

54. mednarodni kmetijsko-živilski sejem 
AGRA je potekal od 20. do 25. avgusta 
2016. SGLŠ Postojna so na sejmu prestav-
ljali Gregor Češarek, Petra Prelc in dijak 
Blaž Jurjavčič, in sicer v okviru Konzorcija 
biotehniških šol Slovenije.

V soboto, 20. avgusta, je našo stojnico 
obiskal predsednik Vlade Republike Slo-
venije Miro Cerar in si ogledal Blaževo 
predstavitev tekmovalne discipline obra-
čanje meča (naj spomnimo, da je naša 
ekipa na letošnjem evropskem tekmova-
nju v gozdarskih veščinah za dijake in štu-
dente dosegla 2. mesto). Premier Cerar je 
Blažu čestital za uspehe na tekmovanju v 
Avstriji, z njim poklepetal in se fotografi-
ral. V spremstvu premiera je bil tudi mini-
ster za kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no, mag. Dejan Židan.

Na fotografiji so poleg Blaža Jurjavčiča in 
predsednika Vlade RS Mira Cerarja tudi 
mag. Dejan Židan, izvršna direktorica Po-
murskega sejma Mateja Jaklič in predsednik 
uprave Pomurskega sejma Janez Erjavec.

SGLŠ razstavlja na MOD-u

V sklopu razstave Čar lesa je SGLŠ Postojna na Mednarodnem 
obrtnem sejmu v Celju predstavila svoj mobilni kokošnjak in 
mobilni zajčnik. Dijaki, ki so vključeni v Kmetijski krožek na-
mreč že tretje leto izdelujejo prenosne “kurnike” in “kunčni-
ke”. Z njimi so se letos predstavili že na treh sejmih in hkrati 
predstavljali tudi šolo. V začetku septembra smo obiskali MOS 
Celje, ob koncu meseca na Kmetijski tržnici v Ilirski Bistrici in v 
začetku oktobra na Dnevih kmetijstva slovenske Istre v Kopru.
Odziv obiskovalcev je bil odličen, za naslednje leto smo spet 
vabljeni v Ilirsko Bistrico ter v Koper.
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Dan odprtih 
vrat v zavodu 
Planina
Vzgojni zavod Planina vsako leto 
tradicionalno odpre svoja vrata 
in mi se – tradicionalno – vabilu 
odzovemo. Tako je bilo tudi le-
tos. V četrtek, 20. oktobra, smo 
dijaki 2. z na dnevu odprtih vrat 
spoznavali zavod, njihovo delo 
in ustvarjali na delavnicah. Kot 
vedno nam je bilo lepo in zago-
tovo se vrnemo prihodnje leto.

Kmetijski krožek na izletih
Piše: Tamara Urbančič, mentorica 

V okviru Kmetijskega krožka smo 29. 9. 2016 obiskali ekološko kmetijo Grad 
Prestranek d.d. Bilo nas je trinajst takšnih, ki imamo kmetije tudi doma in 
nas kmetovanje zanima. Najprej nas je sprejela gdč. Valerija in nam predsta-
vila celotno posestvo in dejavnosti, ki se odvijajo na tej ekološki kmetiji. Po-
udarek dajejo lastnim proizvodom: eko siru in ekološkim mesninam (smo 
tudi poskusili in je bilo odlično!) ter turizmu. V okviru turizma nudijo bokse 
za športne konje, jahalnico ter ostalo infrastrukturo. Zadnja leta se veliko 
ukvarjajo z otroškimi jahalnimi tabori ter organizacijo naravoslovnih dni v 
okviru katerih otrokom/učencem vedno razložijo pomen ekološkega kme-
tovanja in skupaj obiščejo vse ekološke živali, ki jih redijo.

Nato smo se odpeljali na eno od njihovih farm v Grobišče, kjer redijo prib-
ližno 120 ekoloških krav molznic. Sprejel nas je tehnolog Uroš Čelebič, ki 
nam je razložil zakaj ravno ekološka usmeritev. Razbil je naše predsodke, 
da se kmetje usmerjajo v “eko” le zaradi subvencij. Na farmi je prvi cilj dob-
ro počutje živali, dodana vrednost mleku (višja kakovost in s tem boljša 
cena) ter skrb za okolje. Uroš je tehnolog z dušo, zato smo veliko izvedeli 
o kolobarjenju na travinju in njivskih površinah, da se ohranja rodovitnost 
zemlje in preprečuje zapleveljenost. Pravzaprav smo izvedeli za nove pris-
tope v tehnologiji obdelave zemlje ter si ogledali nekaj specialnih strojev. 
Pridelujejo tudi ekološka žita iz katerih pečejo domač kruh za goste ter 
redijo mesno pasmo Angus. V hlevu smo videli zelo vitalne in produktivne 
živali, za katere lepo skrbijo, in naši predsodki o ekološkem kmetovanju 
(se ne splača, se ne da brez kemije …) so bili dokončno razbiti. Ker imamo 
manjše kmetije tudi doma, nam je bil obisk super.

V četrtek, 13. 10. 2016, smo obiskali ekološko kmetijo Smrekarjeva doma-
čija v Grobiščah pri Postojni, ki je bila prav tako zelo zanimiva za obisk, 
saj so se s kmetovanjem začeli ukvarjati šele leta 2010, ko so kmetijo 
podedovali. V teh nekaj letih so razvili vrhunski kmečki turizem s pou-
darkom na domačih ekoloških proizvodih. V ta namen gojijo tudi praši-
če, krave in osle. Vse živali so slovenskih avtohtonih pasem, ker želijo te 
pasme ohranjati. Na kmetiji smo poskusili tudi pristne domače sladice: 
orehove in skutine štruklje, jabolčni zavitek ter jabolčni sok iz avtohtonih 
sort jablan. Na kmetiji so uredili apartmaje, ki jih oddajajo tudi petičnim 
gostom. Začutili smo, kako se lahko na slovenskem podeželju z neko do-
dano vrednostjo (ekološko) in pridnim ter umnim delom uspe. Odličen 
zgled za nas, ki razmišljamo kaj bi počeli na domačih kmetijah.
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S projektom “Lep je dan” 
v rožnati oktober
SGLŠ-jevci smo se letos pridružili aktivnostim ob 15. oktobru 
– dnevu zdravih dojk, ki jih spodbuja in usmerja Evropska zve-
za Europa Donna. V soboto ob 11. uri smo dijaki, osnovnošol-
ci, predšolski otroki, učitelji, podporniki, naključni mimoidoči in 
članice Europe Donne v Postojni na Titovem trgu zaplesali na 
pesem Lep je dan pevke Anje Rupel. Za zdravje so plesali tudi v 
Ljubljani, Slovenski Bistrici in na Jesenicah.

Rožnati oktober je svetovni mesec osveščanja o raku dojk, ki je 
najpogostejša oblika raka pri ženskah. V Sloveniji vsako leto za 
rakom dojk zboli skoraj 1300 žensk in okoli deset moških. V zdru-
ženju želijo na dejstvo, da rak dojk niso samo številke, opozoriti 
s kratkim videom, v katerem so članice Europe Donne spregovo-
rile o svoji izkušnji z boleznijo.

Hvala zvezi Europa Donna za povabilo in profesorici Anici Emili 
Podboj za koordinacijo.
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Tudi letos razstavljamo na sejmu Ambient

SGLŠ Postojna se je tudi letošnje leto predstavila na sejmu Ambient z maketo 
objekta, ki bo maja 2017 postavljen v park med šolo in dijaškim domom. Arhi-
tekturno zasnovo in načrte za objekt je pripravila skupina mladih arhitektov 
iz biroja SVET VMES, drevesa so že posekana in les se suši, z izdelavo pa bodo 
mojstri in dijaki v programu mizar začeli decembra.

Čebele, ki so že v parku, bodo dobile nov dom, v katerem pa se bodo izvajali 
še programi sprostitve, masaže z medom, terapije z voščenimi oblogami in 
mogoče se jim bo pridružila tudi terapija s čebeljim strupom.

Tradicionalno 
prijateljevanje 
in izmenjava s 
Šumarsko školo iz 
Kraljeva

V mesecu juniju 2016 smo 
ponovno gostili dijake izobra-
ževalnega programa mizar 
in učitelje Šumarske škole iz 
Kraljeva, Srbija. V petih dneh 
gostovanja so gostje v lesarski 
delavnici skupno s 2. letnikom 
mizarjev spoznavali CNC teh-
nologije SGLŠ Postojna, sis-
tem izobraževanja programov 
lesarstva v Sloveniji, tradicio-
nalne načine obdelave lesa v 
Sloveniji, podjetja lesne pre-
delave in lesne gradnje. Obi-
skali so tudi nekatere turistič-
ne kraje, kjer je les uporabljen 
kot osnoven gradbeni materi-
al ali kot umetniška skulptura. 
Kot so nam zatrdili, so bili nad 
obiskom in pridobljenimi zna-
nji ponovno navdušeni.

Oktobra 2016 pa so bili gostje 
Šumarske škole v Kraljevu naši 
dijaki 2. letnika programov mi-
zar in gozdar in naša učitelja. 
Aktivno so bili vključeni v delo 
in program šole, ki so ga za 
njih pripravili v Kraljevu.

Strokovna ekskurzija v UKC Maribor in Žičko 
kartuzijo
5. oktobra 2016 smo si dijaki 3. z s profesorico Uršo Blazinšek ogledali UKC 
Maribor, natančneje pediatrični in psihiatrični oddelek. Bilo je nadvse zanimi-
vo in poučno. Sledil je ogled mesta Maribor, nekaj prostega časa za kosilo, na 
poti domov pa smo ustavili v Žički kartuziji v bližini naselja Žiče v občini Slo-
venske Konjice in se spoznali z življenjem menihov kartuzijanov. Kartuzijani so 
zelo pospeševali zdravstvo in ustanovili eno prvih lekarn na našem območju. 
Med ogledom samostana smo se ustavili v zeliščni prodajalni, kjer nadaljujejo 
tradicijo ene najstarejših lekarn. 
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Ekskurzija »po 
poteh zelenega 
zlata«

Piše: Rok Želodec, 2. Z 

V torek, 8. novembra 
2016, smo se dijaki 2. z s 
profesoricama Ireno Svet 
in Veroniko Kožman Tra-
tnik odpravili proti Savinj-
ski dolini, natančneje proti 
Žalcu. Ko smo prispeli v 
Žalec, smo si najprej ogle-
dali strojno pedikuro v sa-
lonu Kana, poslušali krajše 
predavanje, imeli pa smo 
tudi priložnost kupiti in si 
ogledati izdelke Gehwoll, 
ki so mimogrede odlični.

Nato smo imeli krajšo mali-
co in čas za čaj ali kavo; pot 
smo nadaljevali proti Čoko-
ladnemu ateljeju Dobnik. 
Imeli smo priložnost videti 
samo izdelavo čokolade in 
vseh drugih njihovih izdel-
kov, ki izgledajo predobro, 
da bi jih pojedel.

Na koncu smo se poda-
li še proti Eko muzeju, 
kjer ni manjkalo slikanja 
in fotografiranja za novo 
»prifilko«. Ampak pusti-
mo podrobnosti; v Eko 
muzeju smo lahko videli 
predelavo hmelja od za-
četka. V stavbi kjer je se-
daj muzej je bila včasih 
sušilnica hmelja, ki je bila 
v 4 nadstropjih, ki smo jih 
skupaj z vodičko prečesali 
od začetka do konca. Tik 
preden smo zapustili mu-
zej pa smo preizkusili tudi 
hmeljski čaj. Na poti proti 
avtobusu smo se ustavili 
še pri slavni fontani piva, 
ki je bila (na žalost) že za-
prta. Imeli smo se zelo 
lepo, izvedli smo veliko 
novega in se do dobra na-
jedli odlične čokolade.

Izobraževanje iz arboristike v Italiji

Piše: Josip Maljevac 

Od 21. do 25. novembra je v mestu Varese v Italiji za leto 2016 potekal zad-
nji v sklopu petih izobraževanj iz dela na višinski platformi za namene višin-
skega obžagovanja drevja.
Izobraževanje je vodila skupina evropskih strokovnjakov, ki delajo in bodo 
v bodoče postavili mejnike oziroma izboljšali obstoječe standarde za to-
vrstno delo. Med drugim 
smo se izobraževali na 
področju arboristike in 
dela z vrvno tehniko in 
motorno žago. Izobraže-
vanja so se poleg učitelja 
SGLŠ Postojna Josipa Ma-
ljevca udeležili še arbo-
risti iz Arboretuma Volčji 
potok: Jan Maček, Mirko 
Silan in Matija Lanišek. 
Ker je vse dni padal dež, 
smo za plezanje po mo-
krem in spolzkem drevju 
morali uporabiti vse svo-
je znanje in izkušnje.
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Sejem 
Narava-Zdravje

Dijaki 1. z in 1. e smo si v četrtek, 
24. novembra, v Ljubljani ogledali 
sejem Narava-zdravje. Tudi letos 
se je na sejmu zvrstilo prek 200 
predavanj in delavnic. Mi smo si 
poleg redne ponudbe ogledali vo-
deno razstavo “Hrana v oblaku: 
jej lokalno, misli globalno!”, ki je 
prikazala zanimivo »lokalno-glo-
balno« zgodbo o hrani – dobrini, 
ki jo smatramo za samoumevno. 
Predstavili so nam povezanost 
hrane z izbranimi ključnimi pojmi: 
kmetje, tla, voda, semena, biotska 
raznovrstnost, pesticidi, zavrže-
na hrana, embalaža, transport in 
pravična trgovina/kakav. Razstava 
je osnovana interaktivno, saj smo 
skozi vprašanja in ustrezne pri-
kaze spoznavali zgodbo o hrani iz 
različnih perspektiv. Razstava je 
del projekta EAThink2015.

Knjižni sejem
Slovenski knjižni sejem je obrnil že 32. list. Letos je potekal od 23. do 27. novembra 2016, tradicionalno pa 
se je odvijal v Cankarjevem domu v Ljubljani. Obiskali smo ga tudi dijaki 3. in 4. letnika zdravstvene nege, 
in sicer v četrtek oziroma petek.
Letošnji sejem je otvorila avtorica in filmarka Elisabetta Sgarbi, dolgoletna glavna urednica založbe Bompiani, ki 
je leta 2015 ob podpori pisatelja Umberta Eca ustanovila neodvisno italijansko založbo, Il nave di Teseo. Letošnja 
država fokusa je bila Italija. V petih dneh je sejem na 100 razstavnih prostorih postregel s 3000 novimi knjigami.

Ogled baletne predstave 
na Reki

Piše: Tamara Urbančič, mentorica 

Dijaki četrtega letnika, ki obiskujejo 
kmetijski krožek, so si v decembru pod 
mentorstvom Tamare Urbančič in s po-
močjo vzgojitelja Ožbeja Račečiča ogle-
dali baletno predstavo Hrestač in sicer 
v Hrvatskem narodnem kazalištu na 
Rijeki. Na balet smo se odpeljali s šol-
skim kombijem, po ogledu enega naj-
lepših klasičnih baletov pa nam je član 
orkestra prof. Pilchner razkazal ozadje 
gledališča. Po ogledu smo se sprehodili 
še po promenadi Korzo ter se v poznih 
urah vrnili v dom.
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PROJEKTI, 
PROJEKTNI 
DNEVI IN 
NOVOSTI 
Dnevi E–MEDICE v Termah Tuhelj, 
3.–6. marec 2016
Piše: Nastja Belcer Premrl, mentorica

SGLŠ je v šolskem letu 2015/2016 vstopil v projekt E–medica, ki 
že od leta 2005 na pobudo Medicinske šole Ante Kuzmanović iz 
Zadra združuje zdravstvene šole. V začetku je projekt združeval 
hrvaške zdravstvene šole, danes pa se je mreža razvila v medna-
rodno, saj so se projektu pridružile še šole iz Slovenije, Makedo-
nije in Srbije. V zadnjem času se pridružujejo tudi partnerske šole 
ostalih strok. Projekt združuje šole v strokovne virtualne skupnos-
ti, spodbuja izmenjave izkušenj, uvajanje in uporabo sodobnih in-
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formacijskih in komunikacijskih tehnologij v vsakdanjem izobraževalnem 
procesu zdravstvenih šol. Koncept E-medice temelji in se razvija z izme-
njavo dijakov in učiteljev, ki so projektni partnerji, z videokonferencami, z 
izdelavo skupnih projektov ter z Dnevi E-medice, kjer so zaključeni projek-
ti tudi predstavljeni.

Letošnji Dnevi so potekali od 3. do 6. marca 2016 v Tuhlju, pod pokro-
viteljstvom predsednice Hrvaške Kolinde Grabar-Kitarović. Sodelovalo 
je 29 srednjih šol ter 241 dijakov in njihovih mentorjev. Dijaki so skupaj 
pripravili 28 projektov. Naša šola se je prvič predstavila kot nova sode-
lujoča partnerica.

Sodelovali sta dijakinji Eva Dužnik in Danijela Ujčič z mentorico Nastjo 
Belcer Premrl. V teh dneh nam je uspelo nanizati nova prijateljstva in 
sodelovanja, saj imamo že odprta dva raziskovalna projekta. Skupaj z 
zdravstveno šolo iz Šibenika in Pakraca bomo raziskovali in delovali na 
področju DEPRESIJE V ADOLESCENCI, zdravstvena šola iz Osijeka pa bo 
naš partner v projektu AROMATERAPIJA.

Takšen način dela je za dijake zanimiv, saj združuje prijetne in koristne 
stvari. Uvajajo se v projektno in raziskovalno delo, učijo se povezovanja, 
sodelovanja in timskega pristopa.

Iztekel se je projekt V istem čolnu, mladi čuvarji izročila nosilca 
Hiše izročila, izobraževalnega centra za nesnovno kulturno dedi-
ščino iz Dolenje vasi pri Cerknici, v katerem je bila SGLŠ Postojna 
partner v projektu. 

Podelitev certifikatov in predstavitev mladih čuvarjev izročila je 
potekala 19. februarja 2016 ob 19. uri v Kulturnem domu v Cerkni-
ci. Na fotografiji ob izdelanem drevaku so dijaki SGLŠ Postojna: 
Jaka Marolt, Žan Česnik, Žiga Zalar, Patrik Valenčič, mentorica Zo-
rislava Makoter, Miha Kostevc, David Voglar Mihelič, Matic Zgonc 
in mojster Tone Lovko.

Okrogla miza EVROPA ZA MLADE 
– učenje, delo, zaposlitev in življe-
nje mladih v EU, je potekala v če-
trtek, 21. aprila 2016, ob 18. uri v 
dvorani Inštituta za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU v Postojni. 

Mladi in koordinatorji smo spro-
ščeno spregovorili o svojih izkuš-
njah s programi Moja prva zapo-
slitev EURES, Erasmus za mlade 
podjetnike, Mladinske izmenjave, 
Evropska prostovoljna služba in 
Erasmus+ mobilnost za dijake in 
študente. Izvedeli smo veliko o 
možnostih študija, prakse, zapo-
slovanja, podjetništva in prosto-
voljstva v EU.
Koordinatorica programov mo-
bilnosti v SGLŠ Postojna, Tadeja 
Premrov, in dijak 4. letnika zdra-
vstvene nege in udeleženec mo-
bilnosti na Finskem, Jernej Opara, 
sta na okrogli mizi predstavila, 
kakšne so zagate, s katerimi se 
srečujejo tako koordinatorji in 
udeleženci ter kako te taka izkuš-
nja obogati in odpre obzorja.

Okrogle mize so se udeležili tudi 
predstavniki Evropske komisije v 
Sloveniji in nas spodbudili k podob-
nim dogodkom tudi v prihodnje.

V istem čolnu, mladi čuvarji izročila

Piše: Mentorica Zorislava Makoter 

Okrogla miza 
EVROPA ZA 
MLADE
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Projektni dan 
OSKRBA 
RANE
Piše: Dragan Babuder 

Aktiv zdravstvene nege je 18. 4. 2016 organiziral 
projektni dan na temo OSKRBA RANE z vabljeni-
mi gosti. Projektni dan je potekal v obliki preda-
vanj in delavnic, ki so jih vodili vabljeni strokov-
njaki, moderirali pa učitelji zdravstvene nege.

Z nami so bili naslednji vabljeni strokovnjaki 
s področja oskrbe rane:
• Anel Kličić, dipl. zn. (Univerzitetni klinični center 

Ljubljana, Klinični oddelek za travmatologijo, 
enota intenzivne nege),

• dr. Danijela Semenič, dr. med. (Univerzitetni 
klinični center Ljubljana, Klinični oddelek za 
kirurške okužbe),

• Tereza Golenko (MM Surgical Slovenija, pro-
jektni vodja),

• Nives Arh (Simps’s, projektni vodja),
• Suzana Majcen Dvoršak (Valencia d.d., pro-

jektni vodja).

Prvi del projektnega dne je potekal v obliki te-
oretičnih predavanj, ki so bila namenjena dija-
kov smeri zdravstvena nega ter dijakom tretje-
ga letnika smeri bolničar-negovalec. V drugem 
delu so bile organizirane praktične delavnice s 
prikazom oskrbe rane s sodobnimi oblogami.

V skladu z učnimi programi so bili praktični pri-
kazi osredotočeni na razjedo zaradi pritiska, 
diabetično stopalo, preventivo razjede zaradi 
pritiska in oskrbo razjede zaradi pritiska glede 
na stopnjo. Na delavnicah so sodelovali tudi di-
jaki kot asistenti izvajalcu posega in bili aktivno 
vključeni v sam proces z namenom približanja 
interdisciplinarnemu pristopu obravnave paci-
enta oziroma oskrbovanca.

Oskrba rane je aktivnost zdravstvene nege, s 
katero se medicinska sestra srečuje dnevno in 
je zato pomemben del aktivnosti medicinskih 
sester. Obenem je tudi aktiv zdravstvene nege 
svoja znanja obnovil in obstoječa nadgradil s 
sodobnimi trendi in pristopi, ki jih narekuje hi-
ter razvoj.
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Projekt Evropa v šoli – povezovalni 
natečaj »Posadi drevo« 

krajše kot smo načrtovali, vendar 
pa je bilo kljub temu zanimivo, po-
učno in koristno. Potrdili smo star 
gozdarski rek, da za gozdarje sla-
bega vremena ni, saj smo drevesa 
posadili čeprav je snežilo. Četudi 
je žled v naših gozdovih in krajih 
povzročil veliko škode, ki še ne-
kaj časa ne bo sanirana, je pa po 
drugi strani združil ljudi v pomoči 
eden drugemu, saj smo tako dijaki 
SGLŠ Postojna in učenci OŠ Pivka 
stopili skupaj in naredili nekaj za 
skupno prihodnost in naš še boljši 
jutri. Učenci so dejali: »Čeprav se je 
zgodilo samo enkratno sodelovanje, 
je v nas pustilo konkretne napotke 
in nasvete, kako skrbeti za naravo, 
ji pomagati po naravnih nesrečah, 
predvsem pa nas je naučilo, kako 
pomembno je sodelovanje.«

Erasmus + 
projekt Keep 
Education 
Yourself (KEY)
Koordinatorica projekta: 
Tadeja Premrov. 

SGLŠ Postojna je bila uspe-
šna pri prijavi Erasmus + 
projekta Mobilnost v po-
klicnem izobraževanju in 
usposabljanju. V prihodnjih 
letih (od 2016 do 2018) bo 
SGLŠ Postojna organizirala 
29 mednarodnih izmenjav 
(19 dijakov in 10 učiteljev) v 
skupnem trajanju 420 dni. 
Mednarodna izmenjava bo 
organizirana za: dijake in 
učitelje gozdarstva (strojna 
sečnja, arbristika in spravilo 
lesa z gozdarsko žičnico) in 
dijake in učitelje zdravstva 
(podporne terapije pri zdra-
vstveni negi). 

25. februarja so se na OŠ Pivka sre-
čali učenci sedmega razreda in di-
jaki Srednje gozdarske in lesarske 
šole Postojna. Cilj srečanja je bil 
pogovoriti se o globalni odvisnosti, 
skupni prihodnosti, pomenu sood-
govornosti, solidarnosti in poveza-
nosti ter skupnemu sodelovanju, 
da bi skupaj ustvarili še boljši jut-
ri. Glede na sodelovanje s Srednjo 
gozdarsko in lesarsko šolo Postoj-
na, so se učenci OŠ Pivka seznanili 
še o skrbi za okolje, kako trajnostno 
gospodariti z gozdovi, preprečiti 
degradacijo zemljišč ter o posledi-
cah po naravnih katastrofah v goz-
dovih. Tema, ki ustreza vsem tem 
kriterijem in je na našem področju 
še kako aktualna, je bila gozd in sa-
nacija gozdov po žledolomu.

Žled v februarju 2014 je povezal 
mnoge ljudi in skupnosti v po-
stojnski in pivški občini v prizade-
vanju za obnovo poškodovanih goz-
dov. Veliko gozda je že počiščenega 
in pogozdenega, žal pa ga še veliko 

čaka na sanacijo. Prav zato so se 
učenci in dijaki strinjali, da je pot-
rebno gozdove danes in v prihodno-
sti varovati, jih obnavljati in pravilno 
gospodariti z njimi ter tako ohranja-
ti njihovo ekološko, gospodarsko in 
naravno funkcijo. Učenci in dijaki so 
se tako dogovorili, da bodo en šolski 
dan preživeli skupaj in se učili kako 
pogozdovati. Dijaki Srednje gozdar-
ske in lesarske šole Postojna so priš-
li na OŠ Pivka v popolni gozdarski 
opremi, s seboj so prinesli orodje, 
ki ga uporabljajo za pogozdovanje 
in je prav posebnih oblik. Najprej so 
učencem pokazali, kako se pravilno 
sadi drevje, kasneje so se pogumni 
učenci v tem preizkusili tudi sami. 
Skupaj so posadili smreko (Picea 
Omorika) in navadno brezo (Betula 
Pendula), učenci pa so si razdelili še 
sadike bukve (Fagus Sylvatica), ki jih 
bodo s pridobljenim znanjem, stro-
kovno posadili doma.

Mogoče je bilo ta dan zaradi sla-
bega vremena naše srečanje malo 

Mentorici: Mateja Mezgec Pirjevec, Srednje gozdarske in lesarske 
šole Postojna in mag. Mirjam Francetič, Osnovna šola Pivka
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Botrstvo
SGLŠ Postojna je v okviru 
projekta Botrstvo kandidira-
la na pilotni razpis. Rezultat 
uspešne kandidature je odo-
brena finančna pomoč neka-
terim našim dijakom v raz-
ličnih zneskih (po 200 €, 100 
€ ali 50 € na mesec za posa-
meznega dijaka). Dijaki bodo 
za obdobje enega leta (od 
septembra 2016 do avgusta 
2016) prejemali odobrena 
nakazila na naš transakcijski 
račun. Koordinatorici pro-
jekta: Janja Kozorog in Petra 
Prelc.

Medgeneracijske igre 2016

Že četrto leto zapored so se v Postojni 31. marca v sklopu projekta Dan za 
spremembe odvijale Medgeneracijske igre. Organizatorja SGLŠ Postojna 
ter Boreo, regijsko stičišče nevladnih organizacij Primorsko-notranjske 
regije, sta ob pomoči Društva upokojencev Postojna in Športne zveze 
Postojna zbrala preko 160 udeležencev vseh starostnih skupin, ki so 
med sabo merili moči v številnih športnih disciplinah.

V projektu so sodelovali učenci in dijaki obeh osnovnih in Srednje 
gozdarske in lesarske šole, društvi Vezi in Šent Postojna ter Socialno 
varstveni zavod Dutovlje d.e. Postojna. Za igre so se ogreli mladi iz Kluba 
študentov občin Postojna in Pivka ter člani Mladinskega centra Postojna, 
pa društvo Bakla, PGD Postojna in Orodjarski grozd. Sodelovala je tudi 
ekipa iz Občine Postojna, pridružili pa so se nam tudi gostje iz Medgene-
racijskega centra Gaber iz Loške doline. Rečemo lahko, da igre dobivajo 
regijski pomen. Letos so medgeneracijske igre potekale pod sloganom 
“Dan za spoštovanje” in tudi zato je bil fokus medgeneracijskih iger spo-
štovanje oziroma fair play.

Organizatorji so z izpeljanim projektom zelo zadovoljni in upajo, da se 
prihodnje leto spet srečamo. Posebna zahvala gre Socialno varstvenem 
zavodu Dutovlje d.e. Postojna, ki je ročno izdelal broške iz slanega testa, 
s katerimi so bili udeleženci iger še bolj prepoznavni in bodo hkrati os-
tale kot lep spomin.

Delavnica “Kako 
napisati evropski 
projekt” in potopisno 
predavanje

1. aprila 2016 smo dijaki 2. in 3. 
letnikov tri šolske ure preživeli s 
24 predstavniki iz 7 držav. Prav 
vseh 24 je tako ali drugače vpe-
tih v prostovoljstvo v svoji državi, 
v Sloveniji pa so preživeli teden 
dni v okviru projekta Erasmus+. 
Popotniško združenje Slovenije 
je namreč v sodelovanju s šesti-
mi partnerskimi organizacijami iz 
Slovenije, Romunije, Italije, Špani-
je, Latvije, Poljske in Bolgarije or-
ganiziralo tedenski projekt “Write 
a project, improve your compe-
tences” in organiziralo učni cen-
ter, kjer so se mladinski delavci 
iz partnerskih držav in Slovenije 
usposabljali za pisanje projektov 
v okviru Erasmus+.
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Predsednik Popotniškega združe-
nja Slovenije Igor Jurišič je v petek 
našim dijakom najprej predstavil 
prostovoljce in Erasmus+ ter nji-
hov tedenski projekt, nato pa smo 
se razdelili v skupine in skupaj s 
prostovoljci intenzivno razvijali 
lastne projektne zamisli. Delavni-
ca se je po napenjanju možganov 
počasi prelevila v sproščeno kra-
mljanje s prostovoljci, ki so z nami 
delili svoje vtise o Sloveniji, pri-
merjali kulturne razlike in se spoz-
navali. Seveda vse to v angleškem 
jeziku! Za konec je Igor Jurišič za 
nas pripravil še potopisno preda-
vanje in nas za nekaj trenutkov s 
fotografijami in nazornimi opisi 
prestavil med otoke, korale, džun-
gle in vodovja Malezije.

Projektni dan »Mednarodni dan babic«

Piše: Aktiv zdravstvene nege 

V ponedeljek smo člani aktiva zdravstvene nege obeležili Medna-
rodni dan babic tako, da smo pripravili projektni dan: v goste smo 
povabili študentke Zdravstvene fakultete Ljubljana, viš. pred. Tejo 
Škodič Zakšek in gospo Ksenijo Malija Leban (obporodno spre-
mljevalko; dulo).

Dijaki so spoznali študij babištva, način dela norveških babic, po-
tek fiziološkega poroda in spoznali, kakšen pomen ima dula pred, 
med in po rojstvu otroka. Nazadnje so si ogledali videoposnetek 
Rojstvo pod mikroskopom in dan zaključili z razpravo na videno. 
Dijakom smo tako želeli približati poklic in delo babic, saj je stroka 
babištva dokaj mlada in neprepoznavna v našem prostoru.



48

Razstava restavriranih 
izdelkov 
naših dijakov
Piše: Mentorica Zorislava Makoter 

Dijaki 1. in 2. letnika smeri mizar so v šolskem letu 2015/2016 obnovili 
ali restavrirali izdelke v času izbirnega modula pod vodstvom mento-
rice Zorislave Makoter in postavili razstavo. Poškodovane izdelke so 
dijaki prinesli od doma, nekateri pa so last učiteljev. Na razstavi, ki je 
bila v prostoru dijaškega doma junija 2016, ste si lahko ogledali tudi 
dokumentacijo postopkov obnove za posamezen izdelek.

Projektni dan z Anjo Baš
V ponedeljek, 19. maja 2016, smo za 
dijake zdravstvenih programov prip-
ravili projektni dan. Spoznali so delo 
vodnikov reševalnih psov, aktivno so-
delovali v delavnicah timskega dela 
in spoznali osebno zgodbo Grega 
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Izdelovanje deblaka
ali: Snežniška gospoda rabi deblak.

Piše: Gregor Češarek

Biser Notranjske, ki je ravno tako skrit kot pravi biser v školjki, le da je malo 
večji, je po mnenju mnogih grad Snežnik. Po prenovi je zasijal v svoji lepoti. 
Prenovo okolice pa si je žled zamislil po svoje. Čeprav tam ni več gospode, je 
grad živ. In kdo drugi kot ravno sosedje imajo ideje, kako dahniti gradu vse-
bino. En del te vsebine pa so tudi naši dijaki – gozdarji iz 2. c in mizarji iz 2. d.

Začelo se je v času prave gospode. Katera rodbina je zalivala majhno smre-
čico sicer ne vem, vem pa da je tista smrečica kot mogočno drevo padlo na 
travnik. Razmočen teren in teža ledu sta pač naredila svoje. Kaj z gmoto lesa 
in grč narediti, to je zdaj vprašanje. Ideja, da bi imeli čoln (poplave so čedalje 
pogostejše) je bila dozorela. In ko enkrat pride na ogled truma dijakov SGLŠ, 
pade beseda o izdelavi čolna na plodna tla. Lažje je čoln narediti v družbi kot 
sam.

Tako smo se v maju z enim kombijem odpravili v neznano. Samo naša uči-
teljica lesarstva Zorislava Makoter je vedela približno kako in kaj. Drugi smo 
vedeli le, da bomo izdelovali deblak ( Vam moram povedati, da je to prav, kaj-
ti čoln se dolbe iz debla v enem kosu, zato je deblak. Drevak raje pozabite, bo 
manj zmede. Tako zagotavlja kustos v muzeju.) Pričakala sta nas lepa kulisa 
gradu in ena poštena smrekova greda. Oskrbnik Janez je namreč že na gro-
bo hlod razrezal v gredo. Dobrih 8m dolžine, debelino ocenite sami (namig: 
je več kot 50). Kustos Igor je povedal par usmeritev in pokazal šablone iz kar-
tona. Za vsak slučaj je vzel nekaj rezerve, ko pa je videl natančnost rezanja z 
motorko, kar ni mogel verjeti, da naši fantje z motorko lahko naredijo čoln. 
Vzdolžni rezi so mučili motorje, verige smo sproti brusili glede na reze … in iz 
grede se je hitro začel kazati čoln. Ker pa fantje še niso dovolj močni, Krpan 
pa je bil odsoten, je gredo obrnil bager. Naredili smo plan za naprej.

V treh dneh naših obiskov in zlomu enega dolbila, smo bili že specializirani 
bobri in deblak je dobil obliko, ki bi že omogočala plovnost. Seveda smo vse 
lepo fotodokumentirali. Prišel pa je trenutek ko je na fotoaparatu nekaj na-
redilo hrsk. Zdaj iščem nadomestni ekranček, ker mi »fotlc« kaže samo črne 
lise. Ja motorke so težko združljive s fino tehniko (se včasih že na »forgazar-
ju« vidi). Ker ne morete videti slike končne obdelave, pojdite kdaj naokrog, 
pa se prepričajte sami.

Na koncu maja smo naredili še zadnji obisk. Deblak čaka na naše motorke, 
dleta in obliče. Če bo vse po sreči, jih bo dočakal septembra. Mi pa upamo, 
da bomo dočakali dan, ko se bomo z njim vozili po vodi. Držal naj bi eno 
tono. Tako pravi modelček. Mi pa bomo to preverili s krepkimi gozdarskimi 
veslači, ki bodo dosegli 1000 kg. Fantje, zdaj je čas čevapov … tako da poskr-
bite za primerno »moč«.
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Udeležba 
na dogodku 
“Govorim – 
I speak”
Piše: Tadeja Premrov, koordina-
torica mednarodne mobilnosti 

Hišna koordinatorica mednaro-
dne mobilnosti se je udeležila kon-
taktnega seminarja v organizaciji 
CMEPIUSa in švedske nacionalne 
agencije, ki je potekal med 1. in 3. 
junijem 2016 v Hotelu Lev v Lju-
bljani. Dogodek je bil namenjen 
osnovnošolskim in srednješolskim 
učiteljem, ki želijo svojo projektno 
idejo na temo jezika/učenja in po-
učevanja jezika uresničiti v okviru 
mednarodnega partnerstva. Dru-
žili so se učitelji iz 14 držav, ki so 
tekom seminarja pripravili in ob 
zaključku predstavili kar 8 pro-
jektnih predlogov. Poudarek je bil 
na izmenjavi znanj in izkušenj na 
področju poučevanja jezika pred-
vsem tistih učencev, katerih jezik 
poučevanja ni materni jezik.

Neposreden rezultat seminarja so 
na novo vzpostavljeni stiki med šo-
lami kot projektnimi partnerji, obli-
kovani so bili novi projektni predlogi, 
udeleženci smo pridobili informacije 
o dobrih praksah in seveda boljše 
spoznali program Erasmus+.

Mednarodna skupina več kot 50 
udeležencev iz 14 evropskih držav 
je bila res čudovita, vzdušje na se-
minarju pa enkratno. Kakšni bodo 
šele projekti, ki se bodo razvili iz 
seminarskih zametkov …

Prvi šolski dan 2016 

V SGLŠ Postojna smo novo šolsko 
leto začeli aktivno in vsem skupaj 
podarili prav posebno uverturo v 
novo šolsko leto – koncert na ode-
jicah v Parku Mladosti. Imenitni 
70-članski simfonični orkester 
NOVA filharmonija iz Nove Gorice 
nam je njim lastno ljubezen do glas-
be podal na svojstven način in tako 
smo poslušali suito iz opere Car-
men, Dvorakovo Pesem Luni, Caval-
lerio Rusticano Pietra Mascagnija, 
pa nežno Massenejevo Meditacijo iz 
opere Thais, strastni Tango Jauolo-
sie in llirično arijo Giaccoma Pucinija 
O mio babbino caro ter Verdijevo 
napitnico Libiamo za konec.

Po koncertu smo nekateri v parku 
brali »žive knjige«, ki so nas obiska-
le v okviru drugačne knjižnice, kot 
smo je vajeni; Živa knjižnica namreč 
deluje kot katerakoli druga knjižni-
ca, le da knjige dejansko govorijo, 
saj gre za ljudi z zanimivimi zgod-
bami, izkušnjami in pogledi na svet, 
ki so jih pripravljeni deliti z bralci. 
Drugi del dijakov pa je poslušal pre-
davanje predstavnikov gibanja »Še 
vedno vozim – vendar ne hodim«, ki 
s svojimi osebnimi zgodbami v pro-
metnih nesrečah osveščajo mlade, 
da sekunda nepremišljenosti lahko 
prinese s seboj trajne posledice. Z 
nami sta bila Ivo, ki se je ponesrečil 
v prometni nesreči z avtomobilom 
zaradi utrujenosti in neprilagojene 
hitrosti, ter Žiga, ki prometne nes-
reče ni povzročil sam, ampak se je 
vanj zaletel neizkušen mlad voznik. 
Delila sta svoji izkušnji in nas opo-
zorila na pomembnost zbranosti 
in osredotočenosti na dogajanje v 
prometu.
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Demo predstavitev aktiva gozdarjev
19. oktobra je aktiv učiteljev gozdarstva SGLŠ Postojna organiziral demo 
predstavitev stroja in opreme proizvajalca Bijol. Poleg proizvodnega 
dela smo v predstavitev vključili tudi naravovarstvene vsebine. Name-
njena je bila našim dijakom smeri gozdarski tehnik in gozdar ter zuna-
njim sodelavcem. Navkljub meglenemu vremenu so bili udeleženci nad 
demonstracijami navdušeni.

Demo prikaz je vključeval tri točke: na prvi točki so učitelji gozdarstva v 
SGLŠ prikazali podiranje izredno debelega drevesa s pomočjo mehan-
skega in hidravličnega klina za dvigovanje dreves. Na drugi točki smo 
predstavili varno spravilo lesa s specialnim gozdarskim zgibnikom Bijol 
BWS160. Tretja točka je bila namenjena predstavitvi najdebelejše smre-
ke v Zagori ter predstavitvi naravnega rezervata Bršljanovec.

Demo predstavitve se je udeležilo okrog sto dijakov in trideset zuna-
njih sodelavcev (SISG, ZGS, študentje iz Biotehniške fakultete oddelka za 
gozdarstvo v Ljubljani, Gozdarski inštitut, predstavniki Bijola ter drugi 
predstavniki gozdarskih podjetij).

Aktiv učiteljev gozdarstva se za pomoč pri predstavitvi posebej zahvalju-
je g. Francu Čeču in Andreju Tisnikarju s podjetja Bijol.

Ukrajinska delegacija 
na obisku v SGLŠ
V torek, 22. novembra, je našo šolo obiskala delegacija iz Ukrajine. 
Delegacija je štela 30 ljudi, med drugim so nas obiskali direktorji 
gozdnih gospodarstev, regionalni direktorji, predstavnik iz mini-
strstva in ukrajinski partner podjetja Tajfun LIV.

Gostom smo predstavili našo šolo, prostore in opremo, ker pa so 
si gostje želeli izvedeti kaj več o boleznih v gozdovih in o pogoz-
dovanju, je na to temo pripravil predavanje g. Damjan Oražem, 
direktor Zavoda za gozdove.
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Izmenjevalnica 
oblačil v SGLŠ
V petek, 11. 11. 2016, smo v 
avli dijaškega doma že dru-
gič gostili dekleta iz društva 
SWAP JE TOP.

Najprej smo za dijakinje 
SGLŠ po 6. šolski uri organi-
zirali SWAP - izmenjevalnico 
jesenskih in zimskih oblačil. 
Ob 18.00 pa se je odvil SWAP 
PARTY za vse, ki so želeli izme-
njati oblačila, modne dodatke 
in ideje o stylingu, preobraz-
bi garderobe in nenazadnje 
načinu življenja. Vzporedno 
z omenjenima dogodkoma je 
v avli dijaškega doma potekal 
tudi ZMAJČEK ZAMENJAVČEK, 
izmenjevalnica otroških obla-
čil, v kateri so starši lahko za-
menjali oblačila svojih otrok.

Oba dogodka želita ponuditi 
alternativo potrošništvu in 
spodbujati odgovornost do 
okolja.

Arbo krožek s svojim »plezalnim drevesom«

Mentorja: Andrej Čeč in Josip Maljevac 

Učitelja gozdarstva Andrej Čeč in Josip Maljevac sta začela z drugo sezo-
no arbo krožka, ki je namenjen dijakom, ki jih zanima višinsko obrezova-
nje dreves.
 
V sklopu arbo krožka so dijaki z učiteljema naredili »plezalno« drevo: na 
obstoječe drevo so dodali nekaj oprimkov in omogočili, da se po drevesu 
varno in lepo pleza. Drevo je visoko približno 23 metrov in opremljeno 
z oprimki slovenskega proizvajalca 360 HOLDS, ki prihaja iz Prestranka. 
Cilj izdelave plezalnega drevesa je dijakom približati delo oz. plezanje 
po drevesu na varen in enostaven način. Po tej preizkušnji dijaki sploh 
ugotovijo ali so iz pravega testa, da postanejo arboristi.
 
Drevo bo služilo tudi v rekreacijske namene oziroma popoldanske aktiv-
nosti naših dijakov.
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Evropski teden mobilnosti
Letošnji slogan Evropskega tedna mobilnosti je »Pametna mobilnost za 
gospodarsko uspešnost«. NA ETM so prostovoljno sodelovali tudi naši 
dijaki, ki so delili letake na temo ETM po ulicah in parkiriščih v Postojni 
(gradivo obsega vsebine s področja preventive in vzgoje v cestnem pro-
metu in vsebine, ki opozarjajo na slogan letošnjega ETM), nekateri dijaki 
so pomagali pri pripravi poligona, dijakinje pa so pomagale pri izvedbi 
sprehoda vrtčevskih otrok.

Projekt Safe climbing 
(Erasmus + KA2)

SGLŠ Postojna je z novembrom 
2016 pričela triletni Erasmus + 
projekt skupaj z Islandci, Danci in 
Švedi. Projekt Safe climbing, v ka-
terem je SGLŠ Postojna partner, je 
projekt v okviru Ključnega ukrepa 
2 Erasmus +, čigar cilj je projektno 
sodelovanje z namenom dviga 
ravni kakovosti poučevanja, uspo-
sabljanja, učenja in mladinskega 
dela, modernizacije institucij in 
inovacije družbe.

Kot pove že ime projekta – Safe 
climbing, je naš fokus na dvigu 
standarda za področje arboristike 
(višinskega obrezovanja), končni 
cilj pa je učbenik za poučevanje 
arboristike v srednjih šolah in na 
univerzitetni ravni. Na uvodnem 
projektnem sestanku, ki smo ga 
gostili v naši šoli od 29. 11. do 2. 
12. 2016, smo naravnali smerni-
ce za delo v bodoče. Koordinator 
projekta v SGLŠ Postojna je učitelj 
gozdarstva Andrej Čeč.

Evropski dan jezikov 
(The European Day of Languages)

Pišeta: Anglistki Petra Andrejašič in Tadeja Premrov 

Na pobudo Sveta Evrope iz Strasbourga že od leta 2001 vsako leto 
26. septembra praznujemo evropski dan jezikov. Po vsej Evropi 
se 800 milijonov Evropejcev, ki živijo v 47 državah članicah Sveta 
Evrope, spodbuja k učenju več jezikov v katerikoli starosti, v šoli ali 
izven nje. Svet Evrope po celi Evropi spodbuja večjezičnost v pre-
pričanju, da jezikovna raznolikost predstavlja pomembno orodje 
za doseganje boljšega medkulturnega razumevanja in hkrati pred-
stavlja ključno sestavino bogate kulturne dediščine naše celine.

Tudi SGLŠ-jevci smo v okviru pouka angleščine spoznavali jezikov-
no raznolikost in kulturno pestrost Evrope; letos skozi glasbo. Pri-
redili smo pravi glasbeni dogodek, t.i. EUROVISION SGLŠ SONG 
CONTEST. V kvizu smo najprej prepoznavali različne evropske 
jezike iz evrovizijskih zmagovalk, nato glasovali in določili SGLŠ-
-jevskega zmagovalca med vsemi evrovizijskimi zmagovalci in se 
na koncu tudi sami pomerili v petju pesmi v igri SINGSTAR.



54

Na sprehod smo peljali 
stanovalce Centra starejših Cerknica

store in jih vključili v vsakodnevno 
delo nege in oskrbe.

Gotovo je spoznavanje življenja in 
kulture ljudi, ki živijo med nami, 
velikega pomena za vzgojo mla-
dih; za solidarnost, odprtost in 
sodelovanje, in le če bomo zna-
li povezovati energijo in znanje 
mladih z izkušnjami in modrostjo 
starejše generacije, bomo lahko 
uspešna družba. V današnjih go-
spodinjstvih največkrat živita le 
dve generaciji, redkokdaj še tretja 
ali celo četrta, zato ni naravnega 
medgeneracijskega pretoka infor-
macij. Starejši so tisti, ki podajajo 
vrednote, tradicijo, običaje, izku-
šnje – in to moramo spodbujati. 
Mlade izkušnja pomoči starejšim 
bogati in jim da smisel.
 
Srečanje nedvomno pomeni razvi-
janje spoštovanja, sožitja in solidar-
nosti. S tem srečanjem tudi boga-
timo naše vzgojno delo. Najlepša 
hvala Centru starejših Cerknica, še 
posebej direktorici Biserki Leva-
čič Nelec in namestnici direktorice 
Centra za področje ZNO Mirjam 
Anzeljc Šušnjar za povabilo.
 
Mentorica dijakom je bila profe-
sorica in mentorica prostovoljstva 
Anica Emili Podboj, program je 
povezovala profesorica Tadeja 
Premrov.

Biserka Levačič Nelec spomnila, 
da smo vsi ena generacija in pou-
darila pomembnost takih obiskov. 
Nato so oder zavzeli dijaki in dija-
kinje, ki so za stanovalce pripravili 
bogat kulturni program s petjem, 
igranjem klarineta in harmonik, 
skeči in plesom. Ko so se dijaki in 
dijakinje s starejšimi občani na ple-
sišču dobro segreli, so se odpravi-
li na sprehod po »Poti spomina«. 
Sprehod so ob vrnitvi okronali s 
čajem, piškoti in pesmijo ter ple-
som – kar pred domom na toplem 
jesenskem soncu. Zaposleni v cen-
tru so nato dijakom razkazali pro-

Letos nas je september božal s 
toplimi dnevi in kar škoda bi jih 
bilo preživljati v zaprtih prosto-
rih. Tega so se dobro zavedali tudi 
dijaki SGLŠ Postojna, ki se izobra-
žujejo za bolničarje – negovalce 
in srednje zdravstvenike, in ki so 
v četrtek, 29. septembra, obiskali 
starejše občane Centra starejših 
Cerknica z namenom medseboj-
nega druženja in skupnih trenut-
kov v okviru projekta »Peljimo jih 
ven« in zabave s kulturnim pro-
gramom.

V nagovoru je direktorica centra 
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SGLŠ-jevci 
podpiramo 
movember
Piše: Dragan Babuder 

November je čas za »movem-
ber« - najbolj brkati mesec, v 
katerem si moški množično 
puščajo brke in tako opozarja-
jo in informirajo o moških bo-
leznih. Ime gibanja »movem-
ber« je kombinacija angleške 
besede za brke (moustache) in 
imena meseca novembra, v ka-
terem si člani in podporniki gi-
banja pustijo rasti brke. Mesec 
»movember« pričnejo z britjem 
celotnega obraza, nato opusti-
jo britje brkov za ves mesec, v 
tem času pa zbirajo prostovolj-
ne prispevke in informirajo o 
moških boleznih, še posebej pa 
izpostavljajo rak prostate.

Tudi SGLŠ-jevci smo detabu-
izirali raka na prostati in de-
belem črevesu in osveščali o 
drugih zdravstvenih proble-
mih moških v četrtek, 17. no-
vembra 2016, ko smo za dijake 
zdravstvenih, gozdarskih in 
lesarskih smeri ter celoten uči-
teljski zbor v dopoldanskem 
času v sodelovanju z Nacional-
nim inštitutom za javno zdrav-
je izvedli projektni dan na 
omenjeno temo. Z nami so bili 
študentje medicine in pred-
stavniki programa Svit, držav-
nega programa presejanja in 
zgodnjega odkrivanja predra-
kavih sprememb in raka na 
debelem črevesu in danki.

Ob 16. uri smo v avli dijaškega 
doma organizirali ogled mo-
dela debelega črevesa tudi za 
starše dijakov in širšo javnost. 
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Prižig luči in 
pozdrav zimi
V četrtek, 15. decembra, so prireditev 
Prižig luči in pozdrav zimi že devetič prip-
ravile zaposlene v Vrtcu Postojna v sode-
lovanju s Srednjo gozdarsko in lesarsko 
šolo Postojna in občino.

Park mladosti pred SGLŠ Postojna se je 
tako spremenil v čarobni gozd, po kate-
rem so se sprehajali škrati, dobra vila je 
trosila čarobni prah, drevesa so se odela 
v pisane luči, ogenjčki so pričarali obču-
tek domačnosti. Čuvali so jih naši dijaki, 
palčki Gozdarčki, ki so staršem in otro-
kom ustrežljivo prižigali svetilke, ki so jih 
prinesli s seboj. V palčka se je oblekel tudi 
čarovnik Grega in poskrbel, da nikomur 
ni bilo dolgčas.

Pred prireditvijo smo v SGLŠ-ju pripravili 
rajanje s klovneso za otroke naših zapo-
slenih.
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Na obisku učenci OŠ Loški potok

Konec januarja 2017 so bili pri nas učenci 8. in 9. razreda osnovne 
sole Loški potok. Prišli so si ogledati programe, ki jih izvajamo. Na 
slikah je prikaz osnovnih pristopov pri prvi pomoči in oživljanju.

Raziskovalna 
naloga ZAČUTI 
GOZD
Mentorici: 
Katja Stanek, prof. likovne 
umetnosti in mag. Nataša Ujčič, 
univ. dipl. slov. in rus.

Pod okriljem organizacije Turistič-
na zveza Slovenije in Zavoda RS za 
šolstvo ter Centra RS za poklicno iz-
obraževanje pod pokroviteljstvom 
Ministrstva za gospodarski razvoj 
in tehnologijo je v okviru 14. med-
narodnega festivala in tekmovanja 
Več znanja za več turizma 2016/17 
»Potujem, torej sem« v SGLŠ Po-
stojna nastala raziskovalna naloga 
ZAČUTI GOZD.

Ob pregledu vseh dejavnostih 
gozdne pedagogike, ki se je na 
Slovenskem močno razvila v zad-
njih letih, na podlagi ugotovitev 
po anketiranju mladih in razgovo-
ra s svetovalci smo se hitro odlo-
čili, kaj bi lahko ponudili v Postojni 
in okolici mladim po letih in duši 
– za popotovanje ne le v prosto-
ru, ampak tudi v času, usmerjeno 
v okolje in hkrati – vase. Gozd je 
vsekakor prva izbira, ko iščemo 
način kakovostnega preživljanja 
prostega časa, hkrati pa ponuja 
neskončno možnosti. 

Tako smo oblikovali nekaj tu-
rističnih ponudb, odvisnih od 
količine prostega časa, letnega 
časa in vremenskih pogojev:

• Gozd pred nosom (ki obsega ču-
tno pot, izdelavo ptičje hišice in/ali 
plezanje po posebnem drevesu),

• Gozd na dlani (ki nam omogoči 
doživetje gozdnega rastlinskega in 
živalskega sveta) in

• Gozdno razkošje (ki nam ponudi 
pristni stik z gozdom in preživet-
jem v njem).

Sodelujoči dijaki: Ines Franče-
škin, Patrik Kraševec, Florjan Pu-
šavec, Anže Lukek, Rok Truden

Novoletni vrtiljak – 
veselo v 2017
V SGLŠ Postojna smo se tudi letos odločili, 
da zaključimo koledarsko leto malo dru-
gače. V sredo, 21. 12. 2016 smo v dopol-
danskem času pripravili zanimive delav-
nice. Dopoldne so tako dijaki lahko drsali 
ali bowlali, izdelovali “gingerbread” hiške, 
se udeležili dramske delavnice, božičnega 
razwvajanja, spoznali “freestyle” učenje, 
ustvarjalno pisanje, poslušali mavrično 
pripovedko, igrali igre v brlogu itn.

V popoldanskem in večernem času pa 
smo si v Koloseju Ljubljana ogledali mla-
dinski film NIKA in se po ogledu filma še 
malo sprehodili po praznični Ljubljani.
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ZDRAV DUH V 
ZDRAVEM TELESU 
Grški rek »zdrav duh v zdravem telesu« nam govori, da je telesna 
aktivnost pomembna tudi za človekovega duha. Pomena športna za 
telesno in duševno zdravje se zavedamo tudi mi. Kje vse smo dosegali 
odmevnejše rezultate v preteklem letu si preberite spodaj.

Pišeta: Jasmina Žvokelj in Zdravko Skrt, profesorja športne vzgoje 
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Planina open
V četrtek, 19. maja 2016 smo se z ekipo dijakinj in dija-
kov SGLŠ Postojna odpravili na turnir PLANINA OPEN.

Dekleta so prikazala kakovostno igro in požela izred-
no veliko pohval s strani občinstva, saj so tekmovala 
v konkurenci z moškimi in eno žensko ekipo. Dijaki so 
se domov vrnili z osvojenim 2. mestom. Glede na to, 
da so bili skoraj vsi dijaki prvega in drugega letnika si 
lahko še veliko obetamo od njihove igre.

Naše punce 2. na področnem 
tekmovanju v nogometu

Dijakinje SGLŠ so dokazale, da se z dobro igro in 
požrtvovalnostjo daleč 
pride. Na področnem tekmovanju konec februarja 
2016 so v Luciji na področnem tekmovanju v nogo-
metu osvojile 2. mesto, le kanček sreče jim je zmanj-
kal do napredovanja v četrtfinale.
Iskrene čestitke za izjemen uspeh, saj smo se z dekle-
ti prvič udeležile tekmovanja v nogometu in že kuje-
mo plane za naslednjo sezono.
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3. mesto na področnem 
tekmovanju v odbojki na mivki

Konec septembra 2016 na področnem tekmovanju v 
odbojki na mivki v Portorožu so dijaki SGLŠ zasedli 
odlično 3. mesto. Očividci pravijo, da so se po tekmi 
ohladili s skokom v morje. Dijaki so pred tem na ob-
činski tekmi premagali Šolski center Postojna in se 
tako uvrstili na področno tekmovanje.

Bravo naši!

Zgodovinski odbojkaški uspeh

Dijaki SGLŠ Postojna so decembra 2016 na področ-
nem tekmovanju v Piranu osvojili 1. mesto. Čestitke 
fantom za borbeno igro in zgodovinski uspeh!
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December – mesec 
drsanja

Tudi v letošnjem letu bodo imeli 
dijaki in dijakinje SGLŠ priložnost v 
okviru pouka športne vzgoje drsa-
ti na drsališču v Postojni. Ker je to 
že nekajletna tradicija, so dijaki po 
štirih letih – v zaključnih letnikih že 
zelo dobri drsalci. Na drsališču so 
dijaki istih letnikov tudi pomešani 
po spolu in je zato drsanje še pri-
jetnejše. Letos nam je naklonjeno 
tudi vreme.

Derbi v odbojki 
(domski dijaki: dijaki iz Postojne)
V sredo, 7. decembra 2016, so dijaki SGLŠ odigrali prijateljsko tekmo v od-
bojki. Zbrali so se dijaki iz dijaškega doma in dijaki iz Postojne. Tekma je 
bila zelo zanimiva, igra zelo izenačena, polna lepih akcij ob bučnem navija-
nju domskih dijakov. Po prvih dveh igrah je bil rezultat 1:1. V tretjem nizu 
je bila igra zelo napeta. Na koncu so z minimalno razliko povedli domski di-
jaki. Priznati moramo tudi, da je bila domska ekipa sestavljena iz dijakov, v 
ekipi “domačih” pa so bile štiri dijakinje. Čestitke obema ekipama, domske 
dijake pa vabimo na povratno tekmo izenačeno tudi po spolu v letu 2017.

Občinsko 
tekmovanje 
v nogometu 
za dijake in 
dijakinje
V četrtek, 12. januarja 2017 smo z 
dijaki in dijakinjami SGLŠ Postojna 
odigrali nogomet proti ŠC Postojna 
in gimnaziji Ilirska Bistrica. Dekleta 
so premagala združeno ekip dijakinj 
iz Postojne in Ilirske Bistrice s 3:0 in 
se uvrstila na področno tekmova-
nje. Ekipa dijakov pa se ni uspela 
uvrstiti v naslednji krog. Torej je bi-
lanca ena zmaga in en poraz. 

Čestitke dijakinjam in veliko sreče 
na obali konec februarja 2017, ko 
bo področno tekmovanje v Kopru 
– lani so bila dekleta druga, morda 
bodo letos prve!
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Tekmovanje za 
dijakinje v košarki

V ponedeljek, 12. decembra 
2016 so dijakinje odigrale tek-
mo v košarki s Šolskim centrom 
Postojna. Prvič v zgodovini naše 
šole smo sestavili ekipo dijakinj 
v košarki.

Dekleta pohvale za dobro igro, 
četudi so tekmovale dijakinje, ki 
trenirajo nogomet.

Državno 
prvenstvo v 
akrobatiki

Tudi v letošnjem letu smo 
se udeležili državnega 
prvenstva v akrobatiki. 
Potekalo je 13. decembra 
2016 na OŠ Dobrova pri 
Ljubljani.

Za SGLŠ Postojna je tek-
movala dijakinja 3. letnika 
Ula Simšič, ki je v zavidlji-
vi konkurenci in zelo šte-
vilčni udeležbi dosegla 4. 
mesto.

Omeniti velja, da je za 0,10 
točke zgrešila stopničke. 
Letos je prvič kot dijak 
naše šole tekmoval Pri-
mož Vižin, sicer dijak 1. le-
tnika. Na koncu je dosegel 
8. mesto, kar je tudi odli-
čen rezultat glede na to, 
da je bil med najmlajšimi 
in ima možnost nastopati 
še naslednja tri leta.

Oba dijaka obiskujeta pro-
gram zdravstvene nege in 
sta uspešna športnika.

Misli pa so usmerjene na 
tekmovanje, ki nas čaka 
konec marca. To so skoki 
na mali prožni ponjavi, na 
katerem je v letu 2016 di-
jakinja Ula Simšič dosegla 
1. mesto.
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Smučanje (Gerlitzen, Avstrija)
Kot vsako leto, smo se tudi letos podali na 4-dnevno smučanje v Avstrijo. 
Letos od 26. do 30. januarja 2017. Vreme nam služi; temperature so pra-
ve zimske in sonček nam lepo greje lica. Več na fotografijah.

Februarja kegljamo!

Vsak(a) ima svoj stil, na koncu pa šteje število podrtih kegljev.



KRONOLOŠKI PREGLED DOGAJANJA 
(september 2016–december 2016)

Preden smo dali v tisk časopis Park mladosti, nam je uspelo narediti 
kronološki pregled bogatega SGLŠ-jevskega dogajanja v prvih štirih 
mesecih šolskega leta 2016/2017. 

SEPTEMBER 2016
1. 9. Prvi šolski dan (PARK MLADOSTI: Koncert orkestra Nova, Žive knjige, Vozim, vendar ne hodim / vsi 

učitelji in učenci SGLŠ Postojna)
6.–8. 9.  Izobraževanje Arboristika in dela v Gozdu (Brno, Češka / Andrej Čeč)
7.–9. 9.  Spoznavni tabor (Mačkovec / 1. z in 1. a, Jasmina Žvokelj)
9.–11. 9.  32. Svetovno prvenstvo v gozdarskih veščinah (Wisla, Poljska / Tomaž Ščuka)
12. 9.  »Učna pomoč« - predstavitev ŠKOFIJSKE KARITAS KOPER (Postojna / Anica E. Podboj)
14. 9.  »Sprejemanje drugačnosti« - predstavitev društva Vezi (Postojna / Anica E. Podboj)
17. 9.  Priključitev Primorske k matični domovini (Postojna / dijaki prostovoljci)
19. 9.  Področno tekmovanje v odbojki na mivki za dijake (Portorož / Jasmina Žvokelj)
19. 9.  SGLŠ razstavlja na MODU-u (Mednarodni obrtni sejem, Celje / dijaki lesarstva)
19. 9.  Razpis za udeležence mobilnosti Erasmus+ (Tadeja Premrov)
20. 9.  Predstavitev Nefiksa (Postojna / Anica E. Podboj)
22. 9.  Teden mobilnosti – »Pametna mobilnost za gospodarsko uspešnost« (Postojna)
23. 9.  13. srečanje srednjih zdravstvenih šol Slovenije (Postojna / Jasmina Žvokelj, Zdravko Skrt)
26. 9.  Evropski dan jezikov (Avla dijaškega doma / Tadeja Premrov, Petra Andrejašič)
29. 9.  »Peljimo jih na sprehod« (Deos Cerknica / Anica E. Podboj, Tadeja Premrov)
29. 9.  Obisk ekološke kmetije Grad Prestranek d. d. (Kmetijski krožek / Tamara Urbančič)
30. 9.  Delavnice Filantropije za 1. letnik zdravstvenih smeri (Postojna / Anica E. Podboj)
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OKTOBER 2016
5. 11.  Strokovna ekskurzija v Maribor (Klinični center), Žičko kartuzijo (dijaki 3. Z / Urša Blazinšek)
13. 10.  Obisk ekološke kmetije Smrekarjeva domačija (Grobišče pri Postojni / dijaki kmetijskega krožka, 

Tamara Urbančič)
15. 10.  Projekt “Lep je dan” Evropa donna (Titov trg, dijaki zdravstvenih programov, Anica E. Podboj, Jas-

mina Žvokelj, Tadeja Premrov, Petra Andrejašič, Aleksandra Hari)
19. 10.  Demo predstavitev stroja in opreme proizvajalca Bijol (okolica Postojne / aktiv učiteljev gozdar-

stva)
17.–21. 10. Strokovna ekskurzija in izmenjava dijakov in učiteljev v Kraljevu (Kraljevo, Srbija / dijaki 2. letnika 

mizarjev)
20. 10.  Dan odprtih vrat v zavodu Planina (Planina / dijaki 2. z)

NOVEMBER 2016
8. 11.  Krompirjev piknik (DU Postojna / dijaki 3. a)
8. 11.  Strokovna ekskurzija »Po poteh zlata« (Savinjska dolina / 2. z)
11. 11.  SWAP – izmenjevalnica oblačil (avla DD / vsi dijaki SGLŠ)
11. 11.  Martinovanje (DU Postojna / dijaki 3. a)
11. 11.  Strokovna ekskurzija v podjetje Starman in Ambient (Komenda, Ljubljana / dijaki 1. d in 2. d)
9.–13. 11.  Sejem Ambient – predstavitev makete čebelnjaka (Ljubljana)
11.–14. 11.  Razstava paličnjakov (učilnica biologije / Anica E. Podboj, Klemen Ogrizek) 
13. 11.  Plezalno drevo (šolski poligon / dijaki arborističnega krožka, Andrej Čeč, Josip Maljevac)
14. 11.  Razstava in meritve ob svetovnem dnevu diabetesa (ZD Postojna / dijakinje SSI ZN)
16. 11. Dan odprtih vrat SGLŠ Postojna (vsi dijaki in učitelji SGLŠ)
17. 11.  SVIT – model debelega črevesa (dijaški dom SGLŠ / Dragan Babuder)
19. 11.  Državno tekmovanje o znanju o sladkorni bolezni (Kočevje / Matic Pirih in Špela Mavrič)
22. 11.  Ukrajinska delegacija na obisku v SGLŠ (Postojna / Tomaž Ščuka, Urban Ucin)
21.–25. 11.  Izobraževanje iz arboristike v Italiji (Varese, Italija / Josip Maljevac)
25.–27. 11.  Pripravljalni sestanek za Evropsko prvenstvo v gozdarskih veščinah (Švica / Gregor Češarek, Janez 

Meden, Petra Prelc)
24. 11.  Otvoritev novega prostora – sušilnice gozdarskih oblek (domski dijaki SGLŠ / hišniki SGLŠ Postojna)
24.–25. 11.  32. Slovenski knjižni sejem (Ljubljana / 3. In 4. letniki SSI)
24. 11.  Sejem Narava-Zdravje (Ljubljana / 1. z in 1. e)
25. 11.  Občinsko tekmovanje v odbojki za dijakinje (ŠC Postojna)
28. 11.  Občinsko tekmovanje v košarki in dobojki za dijake (ŠC Postojna)
30. 11.  Predavanje Julije Pelc: Skrb zase (Glasbena šola Postojna / učitelji SGLŠ)

DECEMBER 2016
29. 11.–2. 12. Uvoden projektni sestanek za Erasmus+ KA2 triletni projekt z Islandci, Danci in Švedi “Safe 

climbing” (Postojna / Andrej Čeč, Tadeja Premrov)
1. 12.  December: mesec drsanja na drsališču v Postojni (Postojna / profesorji ŠVZ)
2. 12.  Področno tekmovanje v odbojki za dijake – 1. mesto (Piran / šolska ekipa)
7. 12.  Derbi v odbojki (Postojna / domski dijaki : dijaki iz Postojne)
12. 12.  Občinsko tekmovanje v košarki za dekleta (ŠC Postojna / šolska ekipa)
15. 12.  Prižig luči in pozdrav zimi (Park mladosti / SGLŠ Postojna in vrtec Postojna)
19. 12.  Obisk državnega sekretarja Boštjana Štefica (Postojna / Cvetka Kernel in vzgojitelji MBS)
20. 12.  Ogled baletne predstave na Reki (Reka / dijaki kmetijskega krožka, Tamara Urbančič)
21. 12.  Novoletni vrtiljak (Postojna / vsi dijaki)

SGLŠ je ponosna na dosežene rezultate. 
Z optimizmom zre v prihodnost in se veseli novih izzivov.
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